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Iată ce urmează...
Obiectivul Conexiunilor salvatoare este acela de a te conduce la Biblie, pentru 

a înţelege marea istorie a relaţiei dintre Dumnezeu şi oa meni. Aceasta a început 
cu prima generaţie din Eden şi se întinde până la generaţia noastră; este viaţa 
oamenilor, prin prisma relaţiei lor cu Dumnezeul Uni ver sului.

Dacă încerci să găseşti un cuvânt actual din partea lui Dumnezeu, vei găsi în 
Conexiuni salvatoare mesajul Scripturii şi vei fi provocat să faci conexiuni cu viaţa 
ta reală.

Cuvântul lui Dumnezeu nu este numai actual, ci şi consistent. Începând 
cu prima generaţie de oameni, care au auzit glasul lui Dumnezeu în Grădina 
Edenului, şi până la ultimul grup de oameni, stând în faţa lui Hristos la a doua 
venire, Cuvântul lui Dumnezeu a fost şi continuă să fie demn de toată încrederea. 

Cuvântul lui Dumnezeu ajunge la noi într-un mod practic, prin intermediul 
istoriilor de viaţă ale oamenilor care L-au întâlnit pe Dumnezeu şi au luat decizia 
fie de a-L urma, fie de a-L respinge.

Actual. Consistent. Practic. La secţiunea Caz în studiu, vei găsi câte un pasaj 
biblic, iar apoi, în Fişă de studiu, ţi se oferă suges tii cu pri   vi re la modalităţile de a 
cerceta şi a pune în practică adevărurile bi blice.

În fiecare lecţie, vei mai găsi şi alte rubrici: 

• Ce părere ai? – activitate ce îţi va deschide mintea şi inima pentru lecţia care 
urmează. Când vei aborda citatul biblic, îl vei privi din perspectiva vieţii tale de zi 
cu zi.

• Ştiai că...? – câteva date statistice sau definiţii care sapă puţin mai adânc în
conţinutul studiului sau, pur şi simplu, oferă date utile lecţiei.

• Text-cheie – un verset care scoate în evidenţă ideea principală din relatarea
biblică. În plus, poţi memora acest verset pentru a-l utiliza ulterior. 

• Repere – alte versete biblice care punctează ideile principale ale stu diului.
Poţi vedea că există conexiuni între aceste versete, ex pu nerea biblică şi viaţa ta 
de zi cu zi.

• Flash – o scurtă prezentare a viziunii lui Ellen White asupra pasajului biblic
studiat. Prin aceste scurte explicaţii, îţi vei face o idee şi despre conţinutul lecturii 
suplimentare, sugerate din co men tariile ei inspirate.

• Cu alţi ochi – câteva citate din diferite surse contemporane sau istorice, care 
ar putea să-ţi deschidă noi perspective asupra mesajului lecţiei.

• Experienţa ta zilnică – îndrumări cu privire la modul în care poţi personaliza 
adevărurile despre Dumnezeu. Începe de aici, dacă parcurgi acest studiu pe cont 
propriu – înainte sau după discutarea lui la Şcoala de Sabat. În fiecare zi, vei fi 
îndrumat pentru a explora una dintre rubricile studiului, pentru a te raporta la 
citatul biblic şi a face ca mesajul din partea lui Dumnezeu să ţi se adreseze perso-
nal.

Bun venit în lumea Conexiunilor salvatoare!
Editorii

* Dacă ştii limba engleză şi dacă vrei să afli şi mai multe informaţii, accesează site-ul 
www.cornerstoneconnections.adventist.org 
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Flash
„Deși viața creștinului este caracterizată de 
umilință, ea nu trebuie să fie marcată de 
amărăciune și dispreț de sine. Este privile-
giul tuturor să trăiască în așa fel încât Dum-
nezeu să-i aprobe și să-i binecuvânteze. 
Nu este voia Tatălui nostru ceresc să fim în-
totdeauna sub condamnare și întunecime. 
Nu este nicio dovadă de adevărată umilință 
mersul cu capul plecat, dar cu inima plină de 
gânduri egoiste. Putem merge la Isus să fim 
curățiți, pentru a sta înaintea Legii fără rușine 
sau remușcări.” (Tragedia veacurilor, p. 477)*

* La toate referințele bibliografice, numărul paginii
este cel din ediția originală, engleză.

** Textele biblice aparțin versiunii NTR a Bibliei în lim-
ba română  (www.ntr.ro)

Cunoaște-L pe Dumnezeu!
Referința biblică: 1 Samuel 17.
Comentariu: Tragedia veacurilor, capitolul 27.

„Tu vii la mine cu sabie, suliță 
și lance, dar eu vin la tine în 
Numele Domnului Oștirilor, 
Dumnezeul oștirilor lui Israel, 
pe Care tu L-ai batjocorit.” 

(1 Samuel 17:45)**

Text-cheie
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Ce părere ai?
Citește următoarele afirmații și vezi dacă poți subscrie la vreuna 
dintre ele:
• Sunt o greșeală.
• Sunt o povară.
• Sunt un nimeni.
• N-am nicio valoare.
• Nu am voie să fac greșeli.
• Nu am dreptul să am parte de bucurii și plăcere.
• Nu am dreptul să îmi iau apărarea și să spun
ce gândesc și ce simt cu adevărat.
• Sunt judecat în funcție de inteligența, bo-
găția și ocupația mea, nu în funcție de
cine sunt.

Știai că?
urray Bowen, fondato-
rul teoriei sistemelor 
familiei moderne, a 
folosit un nou termen 

în acest domeniu: „diferențiere”. 
Diferențierea se referă la capacita-
tea omului de „a-și defini propriile 
ținte și valori, aparte de presiunile 
exercitate de cei din jur.”
Este, de asemenea, capacitatea 
de a nu fi de acord cu cineva, dar 
a rămâne totuși în relații bune cu 
respectiva persoană. Celălalt poate 
avea o opinie diferită de a ta și vice-
versa, dar nu e nevoie să-l eviți, să-l 
respingi sau să-l critici pentru a te 
putea afirma tu. Bowen a creat o sca-
ră a diferențierii. Cei care se situează în 
partea inferioară au nevoie de aprecierea 

și validarea continuă a ce-
lor din jur, deoarece nu 

și-au definit foarte clar 
identitatea. Ei își bazează 
simțul valorii și al identită-
ții pe ceea ce cred și simt alții. 
De asemenea, e posibil ca aceș-

tia să evite apropierea de alte 
persoane, de teama de a nu-și 
pierde propria identitate. În perioa-
de de dificultate, au foarte puțină capa-

citate de a face distincție între sentimentele 
și gândurile lor.

Caz 
în 

studiu
„David i-a întrebat pe 

luptătorii care se aflau 
lângă el: «Ce i se va face 

celui care-l va ucide pe 
acest filistean și va ridica 

astfel batjocura de peste Is-
rael? Cine este acest filistean, 

acest necircumcis, ca să batjo-
corească oștirile Dumnezeului 
celui Viu?» 
Ei i-au repetat ceea ce spusese-
ră înainte, zicând: «Astfel i se va 
face celui care-l va ucide.»
Eliab, fratele lui cel mai mare, 
l-a auzit vorbind cu luptătorii,
s-a aprins de mânie împotriva
lui și i-a spus: «De ce ai venit 
aici și cu cine ai lăsat acele 
puține oi în pustie? Îți cu-
nosc eu mândria și răuta-
tea inimii. Ai venit să vezi 

lupta.» «Cu ce am greșit 
acum? Nu pot nici mă-

car să vorbesc?» i-a 
răspuns David.

După aceea, s-a în-
tors de la el spre 

un altul și l-a 
întrebat ace-

lași lucru. 
Toți i-au 

d a t  

același răs-
puns ca mai înainte. 

Cuvintele rostite de David 
au fost auzite și raportate lui 

Saul, care a trimis după el. David i-a 
zis lui Saul: «Nimeni să nu fie des-
curajat din cauza acestui filistean. 
Slujitorul tău va merge și se va lup-
ta cu el.» 
Saul însă i-a răspuns: «Nu poți să 
mergi împotriva acestui filistean ca 
să te lupți cu el, fiindcă tu ești doar 
un tinerel, pe când el este un luptă-
tor încă din tinerețea lui.» 
Dar David i-a răspuns: «Slujitorul 
tău era păstor la oile tatălui său. 
Când venea un leu sau un urs și lua 
o oaie din turmă, mă duceam după 
el, îl loveam și salvam oaia din gura 
lui. Dacă se ridica împotriva mea, îl
apucam de coamă și-l loveam până 
îl omoram. Slujitorul tău a omo-
rât și leul, și ursul, iar cu filisteanul
acesta, cu acest necircumcis, va fi 
ca și cu unul dintre ei, pentru că a
batjocorit oștirile Dumnezeului ce-
lui Viu.»
David a mai zis: «Domnul, Care m-a 
izbăvit din laba leului și a ursului,
mă va izbăvi și din mâna acestui
filistean.» Atunci Saul i-a spus lui
David: «Du-te și Domnul să fie cu
tine.» Saul l-a îmbrăcat pe David cu 
armura sa: i-a pus un coif de bronz
pe cap și l-a îmbrăcat cu o platoșă
din zale.
David a legat sabia lui Saul peste
armură și a încercat să meargă, de-
oarece nu era obișnuit cu ele. S-a
dezbrăcat însă de ele, spunându-i
lui Saul: «Nu pot să merg cu ele,
căci nu sunt obișnuit.» După ace-
ea și-a luat toiagul în mână, a ales
cinci pietre netede din râu, pe care
le-a pus în buzunarul traistei sale
de păstor, și-a luat praștia și s-a în-
dreptat înspre filistean. Filisteanul
se apropia din ce în ce mai mult de

David, iar cel ce-i ducea scutul era 
înaintea lui. Filisteanul s-a ui-

tat și, când l-a văzut pe  
David, l-a dis - 
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Repere
„Prin urmare, vă îndemn fraților, prin îndurarea lui Dumnezeu, să 

vă aduceți trupurile voastre ca o jertfă vie, sfântă și plăcută lui 
Dumnezeu. Aceasta va fi o închinare duhovnicească din 

partea voastră! Nu vă conformați acestui veac, ci lăsați-vă 
transformați prin reînnoirea gândirii voastre, ca să pu-

teți discerne voia lui Dumnezeu, cea bună, plăcută și 
desăvârșită.” (Romani 12:1,2)

„Frații mei, la ce folos dacă cineva spune că are 
credință, dar nu are fapte? Poate o astfel de 

credință să-l mântuiască? Dacă un frate sau 
o soră sunt goi și lipsiți de hrana zilnică, iar 

unul dintre voi le spune: «Duceți-vă în 
pace, încălziți-vă și săturați-vă!», însă nu 

le dă cele necesare trupului, ce folos?” 
(Iacov 2:14-16)
„Îi veți recunoaște după roadele lor. 

Culeg oare oamenii struguri din 
mărăcini sau smochine din ciulini?” 
(Matei 7:16)
„Ferice de omul care nu se duce 
la sfatul celor răi... Ci își găsește 
plăcerea în Legea Domnului și zi 
și noapte cugetă la Legea Lui. El 
este ca un pom sădit lângă niște 
izvoare de apă, care-și dă rodul la 
vremea lui și ale cărui frunze nu se 
veștejesc. El prosperă în tot ceea ce 
face!” (Psalmii 1:1-3)

„Așa vorbește Domnul: «Stați la răs-
pântii și priviți! Întrebați care sunt 

cărările cele vechi, unde este calea 
cea bună; apoi umblați pe ea și veți 

găsi odihnă pentru sufletele voastre...»” 
(Ieremia 6:16)

Cu alți ochi
 „A-i cunoaște pe alții înseamnă inteligență; a 

te cunoaște pe tine înseamnă adevărata înțelep-
ciune. A stăpâni peste alții înseamnă putere; a te stă-

pâni pe tine înseamnă adevărata putere.” – Lao Zi, filozof 
antic chinez, care e posibil să fi scris Tao Te Ching

 
p r e ț u i t , 
căci aces ta nu era 
decât un tânăr cu păr roș-
cat și cu înfățișare frumoasă. 
El i-a zis lui David: «Sunt eu un câi-
ne de vii la mine cu toiege?» Apoi a în-
ceput să-l blesteme în numele zeilor săi. 
Filisteanul i-a mai zis lui David: «Vino la mine 
și voi da trupul tău păsărilor văzduhului și fiarelor 
câmpului.» 
David i-a răspuns: «Tu vii la mine cu sabie, suliță și lan-
ce, dar eu vin la tine în Numele Domnului Oștirilor, Dum-
nezeul oștirilor lui Israel, pe Care tu L-ai batjocorit.»” 

(1 Samuel 17:26-45)*
* Citatele biblice aparțin versiunii NTR a Bibliei în limba română (www.ntr.ro)

Fișă
de 
studiu
Reformulează obiecțiile, acuzațiile și subînțelesurile din cuvintele 
adresate lui David de către:

membrii familiei (vers. 28) _________________________________

Saul (vers. 33 și 38) _____________________________________

Goliat (vers. 41-44) _____________________________________

David avea un eu foarte bine diferențiat. El știa clar cine este, nu era 
influențat de opinia publică și nu avea nevoie de aprobarea celor 
din jur. În lumina acestui pasaj, cum a rămas David constant cu 
sine însuși și nu a permis ca presiunea și anxietatea celor din jur 
să-l controleze?

În versetul 45, David exclamă plin de încredere: „Tu vii 
la mine cu sabie, suliță și lance, dar eu vin la tine în 
Numele Domnului Oștirilor.” De ce era el atât de 
încrezător în sprijinul lui Dumnezeu? Găsește 
texte biblice cu care să-ți argumentezi 
poziția.

Adolescenti_1_2019.indd   7 19/10/2018   13:15:33
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Citește cu mare atenție afirmați-
ile de la secțiunea Ce părere ai? 

La care ai putut să subscrii? Cine 
sau ce te-a determinat să poți 
spune în dreptul tău acele lucruri?

Pe măsură ce ne maturizăm, ni se 
transmit multe mesaje de la pă-
rinți, profesori, prieteni; chiar și 
rezultatele alegerilor noastre sunt 
un tip de mesaje pe care le perce-
pem. Acestea pot fi pozitive („ești 
iubit și dorit, chiar dacă ai picat la 
matematică”) sau negative („nu 
mai vin la niciun meci de-al tău; 
serviciul meu e mai important de-
cât relația cu tine.”)
Citește Efeseni 3:17-19; Luca 
15:11-20; Ioan 15:15. Ce mesaje îți 
transmite Dumnezeu?

Duminică

Citește secțiunea Caz în studiu 
și răspunde la întrebările de 

la Fișă de studiu. Dacă ai fi David 
și ai auzi atâtea mesaje negative, 
cum te-ai simți? Ce ai simți față de 
cei care le-au rostit? În ce măsură 
sunt similare sau diferite reacțiile 
tale de cele ale lui David și de ce?

Luni

Citește textul-cheie. David a 
manifestat multă încredere 

în puterea lui Dumnezeu de a în-

vinge dușmanul. Cum crezi că și-a 
dezvoltat David o așa încredere în 
Dumnezeu?

David a știut cine este și a rămas 
fidel convingerii sale, dar și aproa-
pe de oamenii importanți din 
viața sa. El a putut alege să facă 
binele fără să fie dominat de apro-
barea sau dezaprobarea altora. 
Există situații în care te dai un pas 
înapoi de frică sau „porți armura” 
care nu ți se potrivește? Cel fel de 
presiuni exercitate de anumite si-
tuații sau oameni te determină să 
acționezi astfel?

Marți

Citește rubrica Flash. Ellen White 
face diferența dintre adevărata 

și falsa modestie. Mulți nu-și pot 
da seama care este adevăratul 
nostru eu și care cel fals, pe care 
îl folosim atunci când vrem să ne 
integrăm într-un grup. Ia-ți timp 
în fiecare zi a acestei săptămâni 
să meditezi la cuvintele pe care 
le rostești și la alegerile pe care le 
faci. De fiecare dată, completează 
următoarea frază: Când am spus/
făcut ________, am dat dovadă că 
sunt ____________.

Miercuri

În timp ce citești textele biblice 
de la rubrica Repere, care verset 

îți atrage atenția? De ce?

Joi

Ia-ți timp să răspunzi la următoa-
rele întrebări:

1. Ce te înfurie?
2. Ce te întristează?
3. De ce ți-e frică?
4. Ce îți place să faci?
5. Pe cine/ce iubești cel mai mult?
6. Ce te surprinde?
7. Ce te dezgustă?

S-ar putea să nu poți răspunde
scurt la una sau două întrebări.
Dacă e așa, atunci persistă pe acea 
întrebare până îi dai un răspuns.

Vineri

Scrie o rugăciune, cerându-I lui 
Dumnezeu să te ajute să-ți dai 

seama cine ești cu adevărat și cine 
vei deveni, pe măsură ce Îl cunoști 
pe El din ce în ce mai bine.

Adolescenti_1_2019.indd   8 19/10/2018   13:15:33
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Ușă închisă. Cărți deschise?

Referința biblică: Geneza 7:6-23.
Comentariu: Tragedia veacurilor, capitolul 28.

Flash
„Pentru toți aceia care s-au pocăit cu adevărat de păcat și prin 
credință au apelat la sângele lui Hristos ca jertfă ispășitoare, s-a 
scris iertare în dreptul numelui lor în cărțile cerului; pentru că au 
devenit părtași la neprihănirea lui Hristos, iar caracterele lor sunt 
în armonie cu Legea lui Dumnezeu, păcatele lor vor fi șterse, iar 
ei vor fi considerați demni de viața veșnică.” (Tragedia veacurilor, 
pag. 483)

„Dumnezeu a șters de pe pă-
mânt toate viețuitoarele: om 
și vite, animale mici și păsări 
ale văzduhului; toate au fost 
șterse de pe pământ. Doar 
Noe a rămas împreună cu cei 
care erau cu el în arcă.” 

(Geneza 7:23)

Text-cheie

Adolescenti_1_2019.indd   9 19/10/2018   13:15:34
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Ce părere ai?
Următoarele cuvinte descriu un aspect al mesajului despre judeca-
tă adresat lumii. Care trei cuvinte îți par cele mai semnificative? 
Cu care nu prea ești familiarizat(ă)?
• Mijlocire
• Împăcare
• Iertare
• Pocăință
• Refacere
• Siguranță
• Neprihănire/dreptate
• Judecarea păcatului
• Judecarea celor drepți
• Înlocuire/substituire
• Ispășire

De ce crezi că unele cuvinte ți se par 
mai semnificative? Ce întrebări ai în 
privința cuvintelor pe care nu prea 
le înțelegi?

Știai că?
n Faptele 7:22, se spune: „sfinții 
au luat în stăpânire Împărăția”, 
iar în versiunea King James a Bi-
bliei în limba engleză: „judecata a 

fost dată sfinților Celui Preaînalt”. Aces-
te cuvinte îi pot face pe unii să creadă, 
în mod eronat, că sfinții sunt cei care 

fac judecata. Orice avocat îți 
poate spune că atunci 

când „judecata este dată 
cuiva” înseamnă, de fapt, 
că este făcută în favoarea 
respectivei persoane. Dacă 
o să cauți, o să vezi că majori-
tatea traducerilor descriu scena

judecății ca o perioadă în care 
cei care sunt „în Hristos” sunt de-
clarați „nevinovați”.

Caz 
în 

studiu
„Noe avea șase sute 

de ani când au venit 
apele potopului pe pă-

mânt. Noe a intrat în arcă 
împreună cu fiii săi, cu soția 

sa și cu soțiile fiilor săi, pen-
tru ca să scape de apele po-
topului. Dintre vitele curate și 
necurate, dintre păsările și toa-

te animalele mici care mișună 
pe pământ au intrat în arca lui 
Noe două câte două, mascul și 
femelă, așa cum Dumnezeu i-a 
poruncit lui Noe. După șapte 
zile, au venit pe pământ apele 
potopului. 
În al șase sutelea an al vieții lui 
Noe, în a șaptesprezecea zi a 
lunii a doua, toate fântânile 
marelui adânc au țâșnit, 
iar stăvilarele cerului s-au 

deschis. Ploaia a căzut pe  
pământ timp de pa tru-

zeci de zile și patruzeci 
de nopți. 

Noe, fiii săi, Sem, 
Ham și Iafet, soția 

sa, precum și 
cele trei soții 

ale fiilor  

săi au in-
trat în arcă în ace-

eași zi și împreună cu ei, 
toate viețuitoarele potrivit spe-

ciilor lor, toate animalele potrivit 
speciilor lor, toate animalele mici 
care mișună pe pământ, potrivit 
speciilor lor și toate păsările potri-
vit speciilor lor – toate păsările și 
toate creaturile înaripate. Dintre 
toate creaturile care au suflare de 
viață în ele, au intrat în arca lui Noe 
două câte două. Animalele, mascul 
și femelă dintre toate creaturile, au 
intrat în arca lui Noe, așa cum Dum-
nezeu i-a poruncit acestuia; apoi 
Domnul l-a închis înăuntru. 
Potopul a ținut patruzeci de zile pe 
pământ; apele au crescut și au înăl-
țat arca, iar ea s-a ridicat cu mult 
deasupra pământului. Apele s-au 
ridicat și au crescut mult pe pă-
mânt, iar arca plutea deasupra ape-
lor. Apele s-au ridicat așa de mult 
pe pământ, încât toți munții înalți 
de sub cerul întreg au fost acope-
riți. Apele s-au ridicat deasupra 
munților, acoperindu-i cu aproape 
cincisprezece coți. Toate creaturile 
care mișunau pe pământ au pie-
rit: păsări, vite, animale sălbatice, 
toate animalele mici care mișună 
pe pământ și toți oamenii. Toate 
creaturile de pe uscat, care aveau 
în nări suflare de viață, au murit. 
Dumnezeu a șters de pe pământ 
toate viețuitoarele: om și vite, ani-
male mici și păsări ale văzduhului; 
toate au fost șterse de pe pământ. 
Doar Noe a rămas împreună cu cei 
care erau cu el în arcă.” 

(Geneza 7:6-23)
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Repere
„Așadar, fiindcă avem un Mare-Preot Care a străbătut cerurile, pe 

Isus, Fiul lui Dumnezeu, să ne ținem tare de mărturisirea noas-
tră. Căci n-avem un Mare-Preot Care să nu poată avea milă 

de slăbiciunile noastre, ci Unul Care a fost ispitit în toa-
te felurile, ca și noi, dar fără să păcătuiască. Așadar, să 

ne apropiem cu îndrăzneală de tronul harului, ca să 
primim îndurare și să găsim har care să ne ajute la 

timpul potrivit.” (Evrei 4:14-16)
„Apoi mi-a zis: «Să nu pecetluiești cuvintele 

profeției din această carte, căci vremea este 
aproape. Cel ce face rău să facă rău și mai 

departe; cel întinat să se întineze și mai 
departe; cel drept să facă dreptate și mai 
departe; iar cel sfânt să se sfințească și 
mai departe!»” (Apocalipsa 22:10,11)
„Atunci cei ce se tem de Domnul au 

vorbit unii cu alții, iar Domnul a luat 
aminte și a ascultat. Înaintea Lui a 
fost scrisă o carte de aducere-amin-
te despre cei ce se tem de Domnul 
și se gândesc la Numele Lui.” (Ma-
leahi 3:16)
„El spunea cu glas puternic: «Fiți te-
mători de Dumnezeu și dați-I slavă, 
pentru că a sosit ceasul judecății 
Lui! Închinați-vă Celui Ce a făcut 
cerul, pământul, marea și izvoarele 
de apă!»” (Apocalipsa 14:7)

„Vegheați! Căci nu știți când va sosi 
vremea.” (Marcu 13:33)

(Alte texte: Daniel 7 – 9; Daniel 4; Ma-
tei 13:28-30; Leviticul 23; Evrei 8 – 9)

Cu alți ochi
„Mulți dintre cei care plănuiesc să-L caute pe 

Dumnezeu în ceasul al unsprezecelea mor la 
10:30.” – necunoscut

„Cel mai mare gând al meu este responsabilitatea în 
fața lui Dumnezeu.” – Daniel Webster, orator și secretar de stat 

american, secolele XVIII-XIX

Fișă
de 
studiu
Citește pasajul cu multă atenție și subliniază 
acele elemente care crezi că sunt esențiale pentru 
desfășurarea evenimentelor.

Care sunt detaliile din relatarea potopului care crezi că 
sunt valabile și în dreptul oamenilor care trăiesc în timpul 
sfârșitului Pământului?

Citește Matei 24:39 și observă modul în care potopul este asemă-
nat cu judecata de la sfârșitul timpului. În ce măsură este aceasta 
o ilustrare potrivită a scenei judecății? Care s-ar putea să fie dife-
rențele?

Citește Daniel 7:1-10 și urmărește atent scena de judecată din verse-
tele 9 și 10. Care este legătura dintre judecata care a avut loc în timpul 
lui Noe și judecata care are loc în prezent în cer?

Matei 25 conține trei parabole care descriu scena judecății finale. Cum 
a fost posibil ca doar atât de puțini să răspundă la apelul lui Noe? Care 
s-ar putea să fie diferențele dintre „sfârșitul” care așteaptă omenirea 
de acum și „sfârșitul” care îi aștepta pe Noe și pe antediluvieni?

Pe ce bază pot credincioșii de azi să fie încrezători că Dumne-
zeu îi declară nevinovați?

Ce alte relatări și evenimente din Biblie îți reamin-
tesc de scena judecății prezentate în acest studiu?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Care cuvinte sunt cele mai rele-
vante pentru tine din lista de 

la rubrica Ce părere ai? De ce? În 
Matei 7:21-23, Isus descrie o scenă 
de la sfârșitul timpului, în care unii 
vor crede că merg la cer, însă li se 
spune că destinația lor nu e ce-
rul. Ce impact are asupra ta acest 
pasaj? Pe ce își bazau siguranța 
că vor merge la cer persoanele la 
care se referă Isus? Pe ce îți bazezi 
tu siguranța că, atunci când te va 
judeca, Dumnezeu te va găsi ne-
vinovat(ă)?

Duminică

Relatarea despre Noe și potop 
zugrăvește o atmosferă similară 

și ridică o întrebare asemănătoa-
re, căreia trebuie să i se găsească 
răspuns: când vine judecata, care 
va fi sentința? Când a început să 
picure, a fost prea târziu pentru 
vreo decizie. Judecata trecuse. 
Când Hristos va reveni, va fi prea 
târziu pentru a alege – judecata 
va fi avut deja loc.
Care crezi că este mesajul pe care 
Dumnezeu încearcă să-l transmită 
oamenilor astăzi prin cuvintele: 

„Așa cum a fost în zilele lui Noe, tot 
așa va fi și la venirea Fiului Omului” 
(Matei 24:37)? Ce crezi că încearcă 
Dumnezeu să-ți spună astăzi? 

Luni

Textul-cheie pare să fie dur, dar 
când spune că doar Noe și fa-

milia lui au fost salvați în arcă, 
Biblia se referă la cei care au ales 
să-I fie credincioși lui Dumnezeu. 

Compară acest verset cu cel din 
Apocalipsa 22:10,11, unde Dum-
nezeu trasează o limită pentru 
cei care sunt înăuntru și cei care 
sunt afară. Întrucât fiecare trebuie 
să aleagă de care parte să se afle, 
cum vezi caracterul plin de iubi-
re al lui Dumnezeu manifestân-
du-se în asemenea circumstanțe 
severe? Cum poate fi Dumnezeu 
considerat iubitor într-o scenă de 
judecată?

Marți

Citește paragraful din Tragedia 
veacurilor. Vrei să-ți fie scris nu-

mele în vreo carte din cer? Con-
form acestei afirmații a lui Ellen 
White, cum putem fi pregătiți sau 

„demni de viața veșnică”? 

Ia-ți timp și scrie o rugăciune, ce-
rându-I lui Dumnezeu să scrie nu-
mele tău în cartea vieții. Conform 
acestui citat, care ar fi câteva lu-
cruri care se cer neapărat spuse? 
Gândește-te ce înseamnă să te 
pocăiești și să recunoști că toate 
faptele tale bune nu te-ar putea 
niciodată califica pentru cer. De 
asemenea, gândește-te ce în-
seamnă să ai toate faptele bune 
ale lui Hristos puse în contul tău. 
Ce înseamnă faptul că Hristos nu 
numai că a murit pentru tine, dar 
a și trăit în mod perfect pentru 
tine?

Miercuri

Cum ai organiza textele de la 
Repere, dacă ar fi să le folosești 

la un studiu biblic? Cu care text ai 

începe și cu care ai termina? De 
ce? Ce verset ți se adresează per-
sonal, astăzi? Ce crezi că încearcă 
Dumnezeu să-ți transmită?

Joi

Ideea de judecată este intimidan-
tă, deoarece nu există moment 

pe pământ în care să fie în joc atât 
de multe. Cum poți reacționa la 
studiul de față – dar nu din frică 
sau vinovăție, ci dintr-o inimă pli-
nă de bucurie și încredere în ceea 
ce Hristos a făcut pentru a te de-
clara nevinovat(ă)? Această jude-
cată are loc în prezent, cât suntem 
în viață. Când Hristos va veni, car-
tea va fi închisă, dar astăzi, cartea 
este deschisă. Nu uita că astăzi se 
manifestă îndurarea lui Dumne-
zeu față de tine, prin faptul că lasă 
cărțile deschise – plasate strategic, 
pentru a te ajuta să-ți aduci amin-
te că judecata lui Dumnezeu are 
loc în prezent. Pentru cei care au 
avut încredere în Hristos, veștile 
sunt bune.

Vineri

Meditează și imaginează-ți sce-
nele de judecată care se des-

fășoară în prezent în cer. Încearcă 
să-L auzi și să-L vezi pe Hristos ca 
Mediator, stând înaintea tronului, 
anunțând: „Acesta este un copil al 
lui Dumnezeu.” (Vezi Ioan 1:10-13.) 
Te poți gândi astăzi la ceva mai im-
portant decât să te hotărăști cine 
te va reprezenta la judecată? Cum 
va schimba această decizie modul 
în care trăiești? Va reuși să produ-
că vreo schimbare?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Păcatul – un sindrom
Referința biblică: Isaia 14:12-14; 

Ezechiel 28:11-17; Apocalipsa 12:7-9.
Comentariu: Tragedia veacurilor,  

capitolele 29, 30.

Flash
„Chiar și atunci când s-a hotărât că nu mai putea rămâne în cer, 
Înțelepciunea Infinită nu l-a distrus pe Satana. [...] Locuitorii ce-
rului și ai celorlalte lumi, fiind nepregătiți să înțeleagă natura 
sau consecințele păcatului, nu puteau vedea dreptatea și mila 
lui Dumnezeu în distrugerea lui Satana. Dacă ar fi fost adus ime-
diat la inexistență, ei L-ar fi slujit pe Dumnezeu din teamă, și nu 
din iubire. Influența amăgitorului n-ar fi fost cu totul distrusă și 
nici spiritul de revoltă n-ar fi fost îndepărtat cu totul. Răului tre-
buia să i se permită să ajungă la maturitate.” (Tragedia veacurilor,  
pag. 498, 499)

„În cer a avut loc un război. Mi-
hail și îngerii lui s-au războit cu 
balaurul. Balaurul și îngerii lui 
s-au războit și ei, dar nu au pu-
tut învinge și locul lor nu s-a
mai găsit în cer. Marele balaur
a fost aruncat, și anume șarpe-
le cel vechi numit diavolul și
Satana, cel care înșală întrea-
ga omenire, a fost aruncat pe
pământ, iar împreună cu el au
fost aruncați și îngerii lui.” 

(Apocalipsa 12:7-9)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Care dintre variantele următoare este cel mai ușor de ilustrat, sus-
ținut și explicat?
Faptele de răutate extremă comise de oameni obișnuiți 
constituie dovada categorică privitoare la un conflict su-
pranatural între Hristos și Satana. 
SAU
Faptele de bunătate extremă ale oamenilor obiș-
nuiți constituie dovada copleșitoare privitoare 
la un conflict între Hristos și Satana. 
Care dintre variante crezi că răspunde mai 
bine la dilema oamenilor în legătură cu 
bunătatea lui Dumnezeu și originea rău-
lui?

Știai că?
in punct de vedere me-
dical, sindromul este un 
complex de particulari-
tăți și fenomene asociate 

– semne observate de medic și simp-
tome acuzate de pacient, caracteristi-
ce pentru  o anumită stare patologică
a organismului. Termenul „sindrom”
provine din limba greacă, syndrome, și

înseamnă „a merge/ a acțio-
na concomitent”.

În același fel, păcatul 
presupune o multitudine 
de manifestări, forme și 
consecințe, care influențează 
con comitent mai multe do-
menii ale existenței umane. Pă-

catul acționează pe mai multe 
planuri în același timp, ducând la 
deteriorarea perfecțiunii existente 

cândva în om.

Caz  
în  

studiu
„Cum ai căzut din ce-

ruri, luceafăr strălucitor, 
fiu al zorilor! Cum ai fost 

doborât la pământ, tu, asu-
pritorul neamurilor! Tu ai zis 

în inima ta: «Mă voi înălța la 
cer; îmi voi ridica tronul mai 

presus de stelele lui Dum-
nezeu! Voi ședea pe munte-
le adunării, pe înălțimile din 
nord! Mă voi înălța deasupra 
norilor și mă voi face asemenea 
Celui Preaînalt!»”
„Cuvântul Domnului a venit la 
mine și mi-a zis: «Fiul omului, 
rostește o cântare de jale des-
pre regele Tirului! Spune-i că 
așa vorbește Stăpânul Domn: 
Erai un semn al perfecțiu-

nii, plin de înțelepciune și 
desăvârșit în frumusețe. 

Stăteai în Eden, grădina 
lui Dumnezeu, și erai 

acoperit cu tot felul 
de pietre prețioase: 

cu sard, topaz, di-
amant, hrisolit, 

onix, iaspis, sa-
fir, turcoaz și 

s m a r a l d . 
B i j u t e -

riile  

și filigrane-
le tale erau din aur, 

pregătite încă din ziua în 
care ai fost creat. Te-am pus să 

fii un heruvim păzitor; erai pe mun-
tele cel sfânt al lui Dumnezeu și 
umblai prin mijlocul pietrelor scân-
teietoare. Ai fost fără vină în căile 
tale din ziua în care ai fost creat și 
până când s-a găsit nedreptate în 
tine. Prin mărimea negoțului tău 
te-ai umplut de violență și ai pă-
cătuit. De aceea te-am aruncat de 
pe muntele lui Dumnezeu și te-am 
îndepărtat, heruvim păzitor, din 
mijlocul pietrelor scânteietoare. Ți 
s-a îngâmfat inima din pricina fru-
museții tale și ți-ai pervertit înțe-
lepciunea din cauza splendorii tale! 
De aceea te-am aruncat la pământ
și te-am expus înaintea regilor, ca
să fii o priveliște pentru ei!»” 

„În cer a avut loc un război. Mihail și 
îngerii lui s-au războit cu balaurul. 
Balaurul și îngerii lui s-au războit și 
ei, dar nu au putut învinge și locul 
lor nu s-a mai găsit în cer. Mare-
le balaur a fost aruncat, și anume 
șarpele cel vechi numit diavolul 
și Satana, cel care înșală întreaga 
omenire, a fost aruncat pe pământ, 
iar împreună cu el au fost aruncați 
și îngerii lui.” 

(Isaia 14:12-14; Ezechiel 28:11-17; 
Apocalipsa 12:7-9)
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Repere
„Deci, așa cum greșeala unui singur om a adus condamnare pentru 

toți oamenii, tot astfel, un act drept îi achită pe toți oamenii și 
le dă viață. Căci așa cum, prin neascultarea unui singur om, 

mulți au fost făcuți păcătoși, tot astfel, prin ascultarea 
Unuia Singur, mulți vor fi făcuți drepți.” (Romani 5:18,19)

„Voi pune dușmănie între tine și femeie, între sămân-
ța ta și sămânța ei; El îți va zdrobi capul, iar tu îi vei 

zdrobi călcâiul.” (Geneza 3:15)
„Fiți treji! Vegheați! Dușmanul vostru, diavolul, 

dă târcoale ca un leu care rage, căutând pe 
cineva să înghită. Împotriviți-vă lui fermi în 

credință, știind că frații voștri din toată lu-
mea trec prin aceleași suferințe!” (1 Petru 

5:8,9)
„Așadar, întrucât copiii sunt părtași sân-

gelui și cărnii, El a devenit asemănă-
tor cu ei, pentru ca, prin moarte, să-l 
distrugă pe cel ce are puterea morții, 
care este diavolul, și să-i elibereze 
pe cei care toată viața lor erau ți-
nuți în sclavie prin frica de moarte.” 
(Evrei 2:14,15)

„Eu sunt poarta! Dacă intră cineva 
prin Mine, va fi mântuit; va intra, 
va ieși și va găsi pășune. Hoțul nu 
vine decât ca să fure, să înjunghie 
și să distrugă. Eu am venit ca ele să 
aibă viață și s-o aibă din abundență.” 
(Ioan 10:9,10)

Cu alți ochi
„La întrebarea de ce Dumnezeu a creat 

omul, când a știut că acesta va păcătui, Mar-
tin Luther a răspuns: «Să stăm departe de aces-

te întrebări abstracte și să luăm voia lui Dumne-
zeu așa cum ne-a fost descoperită.»” – Martin Luther, 

conducătorul Reformei din Germania, secolele XV-XVI

Fișă
de 
studiu
Citind fragmentele biblice care descriu nașterea 
răului, care dintre versete crezi că este cel mai im-
portant? De ce?

Ce cuvinte-cheie și expresii sunt folosite pentru a descrie natu-
ra lui Lucifer de dinainte de cădere?

Care spune Biblia că a fost elementul care l-a făcut pe Lucifer să de-
cadă?

Pornind de la aceste pasaje, cum ai descrie aparenta lipsă de interven-
ție a lui Dumnezeu?

De ce nu a pus capăt Dumnezeu acțiunii păcatului? (Citește capito-
lul 29 din Tragedia veacurilor.)

În ce măsură aceste texte biblice îți lărgesc viziunea asupra 
iubirii lui Dumnezeu și îți măresc ura față de păcat?

Cine din Biblie sau din istoria umană pare să 
fi decăzut în același fel ca Lucifer?
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Sabat

Care dintre cele două variante 
de la rubrica Ce părere ai? ex-

pune cel mai bine binele și răul? 
E clar că sunt două tabere. În Ge-
neza 3:14,15, Dumnezeu trage o 
linie în nisip și pune față în față 
două categorii. Adam și Eva și co-
piii lui Dumnezeu, contra lui Sata-
na, în conflictul dintre bine și rău. 
Dușmănie. Ostilitate. Opoziție. Ce 
promite Dumnezeu în legătură cu 
finalul acestui conflict?

Duminică

Cele trei pasaje biblice alcătu-
iesc o relatare compozită a 

originii răului. Deși există puține 
informații în Scriptură despre 
cum a început păcatul, există do-
vezi ample ale efectelor lui asupra 
oamenilor și a lumii. Ce impact 
are lecturarea modului în care a 
căzut Lucifer asupra felului în care 
vezi caracterul lui Dumnezeu pre-
zentat în Scriptură? Cum te ajută 
să iei decizii în prezent faptul de 
a ști cum a început totul? Dacă 
Dumnezeu îți vorbește prin aces-
te secvențe ale nașterii răului, ce 
crezi că încearcă El să-ți transmită?

Luni

În textul-cheie vedem cum a în-
ceput lupta în cer – o rebeliune 

care a debutat chiar în prezența 
tronului lui Dumnezeu și care 
se va încheia aici, pe Pământ. Ce 
cuvinte te impresionează cel mai 
mult?
• „în cer a avut loc un război”
• „Mihail și îngerii lui s-au războit
cu balaurul”
• „Balaurul și îngerii lui s-au războit 
și ei, dar nu au putut învinge”
• „și locul lor nu s-a mai găsit în cer”

Experienţa ta zilnică
• „Marele balaur a fost aruncat”
• „șarpele cel vechi numit diavolul
și Satana, cel care înșală întreaga
omenire”

Gândindu-te la credincioșii care 
sunt perfect conștienți de modul 
în care a apărut păcatul și încotro 
se îndreaptă acesta, cunoști pe ci-
neva care trăiește ca și când Dum-
nezeu a învins deja, iar Satana a 
pierdut? Cum se manifestă aceas-
tă atitudine?

Marți

Citește rubrica Flash și gândeș-
te-te la răspunsurile pe care 

acest paragraf le oferă întrebărilor 
puse de contemporanii noștri. Pla-
nul lui Dumnezeu în ceea ce pri-
vește prezența păcatului trebuie 
să aibă ca punct final distrugerea 
lui totală și definitivă. Prin ce se 
deosebește strategia lui Dumne-
zeu de modul în care funcționează 
mintea umană? Care este diferen-
ța dintre modul lui Dumnezeu de 
abordare a problemei păcatului și 
modul în care își atinge scopurile 
Satana? Analizând atent adevărul 
despre apariția păcatului și direc-
ția în care se îndreaptă, iubirea lui 
Dumnezeu este, de departe, „cel  
mai supranatural” lucru văzut 
vreo dată. Compar-o cu lucrurile 
care sunt considerate astăzi su-
pranaturale.

Miercuri

Care dintre versetele de la ru-
brica Repere ilustrează cel mai 

bine poziția ta în raport cu războ-
iul dintre Hristos și Satana? Cum ar 
putea aceste texte să reprezinte o 
soluție parțială la dilemele oame-
nilor în privința caracterului lui 
Dumnezeu, într-o lume aparent 
plină de răutate?

Joi

În Romani 16:20, Pavel spune: 
„Dumnezeul păcii îl va zdrobi în 

curând pe Satana sub picioarele 
voastre. Harul Domnului nostru 
Isus Hristos să fie cu voi!” Cum se 
va întâmpla acest lucru? În ce sens 
modul nostru de viață îl „zdrobeș-
te” pe Satana? Cum pot gesturile 
noastre de iubire, blândețe, milă 
și dreptate să se constituie în lo-
vituri devastatoare asupra împă-
răției răului? Asemenea dovezi 
de manifestare a iubirii lui Dum-
nezeu contracarează percepțiile 
greșite și minciunile lui Satana 
despre Dumnezeu? În timp ce-I 
slujești lui Dumnezeu în această 
săptămână, gândește-te la fap-
tul că arma mortală a lui Satana 
este aceea de a-i face pe oameni 
să aibă idei greșite despre Dum-
nezeu. Instrumentul suprem al 
diavolului este înșelăciunea. Ce ai 
putea face pentru a le spune alto-
ra adevărul despre caracterul lui 
Dumnezeu?

Vineri

Gândește-te cum s-a schimbat 
de-a lungul anilor modul în 

care L-ai perceput pe Dumnezeu. 
Ce ai știut despre El când erai co-
pil? Ce s-a schimbat apoi? În ce 
măsură modul de a-L percepe pe 
Dumnezeu este important pentru 
imposibilitatea ca păcatul să mai 
revină după ce Hristos îi va pune 
capăt?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Între îngeri și demoni
Referința biblică: Marcu 5:1-19.

Comentariu: Tragedia veacurilor,  
capitolele 31, 32.

Flash
„N-au fost făcute minuni de către Hristos și apostolii Săi? Același 
Mântuitor milos trăiește și astăzi și este tot atât de binevoitor să 
asculte rugăciunea credinței ca atunci când a trăit vizibil printre 
oameni. Naturalul colaborează cu supranaturalul. Este o parte din 
planul lui Dumnezeu să ne dea, ca răspuns la rugăciunea credin-
ței, ceea ce nu ne-ar da dacă n-am cere în felul acesta.” (Tragedia 
veacurilor, pag. 525)

„Când au ajuns la Isus și l-au vă-
zut pe cel care fusese demoni-
ac și avusese în el legiunea 
de duhuri necurate, stând jos, 
îmbrăcat și cu mintea întreagă, 
s-au înspăimântat.” 

(Marcu 5:15)

Text-cheie
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Ce părere ai?
De ce crezi că posedarea demonică pare să fi fost mai răspân-
dită în timpurile Noului Testament decât este astăzi? (Pune 
următoarele răspunsuri în ordinea relevanței.)

__ Oamenii sunt foarte puțin conștienți de prezența în-
gerilor sau a demonilor.

__ Satana a ales o formă mai subtilă de control de-
monic: apatia.

__ Oamenii din ziua de azi sunt atât de asaltați 
de supranatural, prin media și divertisment, 
încât sunt desensibilizați față de prezențe-
le angelice ale binelui și răului.

__ După cruce, puterea lui Satana asu-
pra omenirii a cunoscut o schimbare.

Crezi că astăzi oamenii sunt mai con-
știenți de prezența demonilor decât 
de prezența îngerilor trimiși să ajute, 
să îndrume, să ocrotească? De ce 
crezi că stau lucrurile așa? Ce do-
vezi biblice ai că Dumnezeu trimite 
îngeri să ne ajute?

Știai că?
rmărește cu atenție re zul-
tatele unui sondaj recent 
referitor la adulții care s-au 
confruntat, sub o formă sau 

alta, cu fenomene supranaturale:
• 55% susțin că un înger păzitor îi ocroteș-

te de rău 
• 45% s-au simțit chemați 

de Dumnezeu să facă un
anumit lucru
• 23% susțin că au asistat sau 
au experimentat o vindecare
miraculoasă, fizică

• 20% au auzit glasul lui Dum-
nezeu vorbindu-le la un anumit
moment din viața lor.
(Studiu realizat în 2007, pe 1 700 de su-

biecți din SUA, de către Institutul pentru Stu-
dii asupra Religiei [Universitatea Baylor])

Caz 
în 

studiu
„Au ajuns de cealaltă 
parte a mării, în ținutul 

gherasenilor. Când a co-
borât Isus din barcă, L-a în-

tâlnit imediat un om care ie-
șea din morminte și care era 

stăpânit de un duh necurat. 
Omul acesta își avea locuința 
în morminte și nimeni nu mai 
putea să-l țină legat nici chiar 
cu un lanț. Fusese de multe 
ori legat cu lanțuri și cu cătușe, 
dar rupsese lanțurile și sfărâ-
mase cătușele și nimeni nu-l 
putea stăpâni. Toată noaptea 
și toată ziua era prin mormin-
te sau prin munți, urlând și 
tăindu-se cu pietre. Când L-a 
văzut pe Isus de departe, a 

alergat, I s-a închinat și a 
strigat cu glas tare: 
– Ce am eu de-a face cu

Tine, Isuse, Fiu al Dum-
nezeului celui Prea-

înalt? Jură-mi pe 
Dum nezeu că nu 

mă vei chinui! 
Căci Isus îi zi-

cea: 

«Duh necurat, ieși 
afară din acest om!» 

Isus l-a întrebat: 
– Care-ți este numele?
– Numele meu este «Legiune», pen-
tru că suntem mulți, I-a răspuns el.
Și Îl ruga mult pe Isus să nu-l trimită 
afară din ținutul acela.
Acolo, pe munte, era o turmă mare
de porci care pășteau. Duhurile ne-
curate L-au rugat pe Isus:

– Trimite-ne în porcii aceia, ca să in-
trăm în ei! Și El le-a dat voie.
Duhurile necurate au ieșit din om și 
au intrat în porci. Atunci turma, în
jur de două mii de porci, s-a repezit 
pe râpă în jos, în mare, și s-a înecat
în mare. Porcarii au fugit și au dat
de știre în cetate și în cătune. Și oa-
menii au venit să vadă ce s-a întâm-
plat. Când au ajuns la Isus și l-au
văzut pe cel care fusese demoniac
și avusese în el legiunea de duhuri
necurate, stând jos, îmbrăcat și cu
mintea întreagă, s-au înspăimântat. 
Cei ce văzuseră ce s-a întâmplat
cu cel demoniac și cu porcii le-au
povestit totul. Atunci, ei au început 
să-L roage pe Isus să plece din re-
giunea lor. În timp ce Isus se suia
în barcă, cel ce fusese demoniac Îl
ruga să-l lase să rămână cu El, dar
Isus nu l-a lăsat, ci i-a zis: «Du-te
acasă, la ai tăi, și povestește-le cât
de mult a făcut Domnul pentru
tine și cum a avut milă de tine!»”

(Marcu 5:1-19)
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Repere
„Sau oare nu știți că trupul vostru este templul Duhului Sfânt Care 

este în voi, pe Care-L aveți de la Dumnezeu, și că voi nu sunteți 
ai voștri? Căci voi ați fost cumpărați cu un preț. Slăviți-L deci 

pe Dumnezeu în trupul și în duhul vostru, care sunt ale 
lui Dumnezeu.” (1 Corinteni 6:19,20)

„Când duhul necurat iese afară dintr-un om, el umblă 
prin locuri pustii, căutând odihnă, dar n-o găseș-

te. Atunci își spune: «Mă voi întoarce în casa 
mea, de unde am ieșit!» Și când vine, o găseș-

te goală, măturată și împodobită. Atunci se 
duce și mai ia cu el alte șapte duhuri, mai 

rele decât el, și intră și locuiesc acolo, iar 
starea din urmă a acelui om ajunge 

mai rea decât cea dintâi. Tot așa se va 
întâmpla și cu această generație rea.” 

(Matei 12:43-45)
„Astfel, eu găsesc această lege: când 

vreau să fac binele, răul este pre-
zent, pentru că ființa mea lăuntrică 
se bucură în Legea lui Dumnezeu, 
dar în mădularele mele văd o altă 
lege, care este împotriva legii din 
mintea mea, făcându-mă prizonier 
al legii păcatului, care este în mă-
dularele mele.” (Romani 7:21-23)

„Vă spun: umblați prin Duhul și astfel 
nu veți împlini pofta firii. Căci firea 
poftește împotriva Duhului, iar Du-

hul dorește împotriva firii. Acestea 
sunt lucruri care se opun unul altu-

ia, pentru ca voi să nu faceți ceea ce 
vreți.” (Galateni 5:16,17)

Cu alți ochi
„Dacă omul nu se îndreaptă în sus să fie un 

înger, cu siguranță se îndreaptă în jos, pentru 
a fi un diavol.” – Samuel Taylor Coleridge, poet englez, 

secolele XVIII-XIX

„Îngerii nu pot predica Evanghelia, numai ființe ca Pavel, 
ca tine și ca mine pot predica Evanghelia.” – Oswald Chambers, 

scriitor american contemporan, în Men of Integrity, vol. 1.

Fișă
de 
studiu
Citește cu atenție pasajul din Matei și sublinia-
ză cuvintele și propozițiile esențiale pentru între-
gul pasaj.

De ce crezi că a fost inclusă această relatare în Evanghe-
lii? Cărui scop servește? De ce ar putea fi considerat impor-
tant mesajul transmis?

Ce este posesia demonică? Cum ai descrie-o? Cum crezi că se pro-
duce?

Ce alte exemple mai sunt în Biblie care tratează acest fenomen?

Ce se întâmplă cu demonii când Hristos e prin apropiere?

De ce crezi că oamenii au reacționat așa? Ce motiv au avut să-I 
ceară lui Isus să părăsească regiunea?

De ce crezi că bărbatul eliberat de demoni nu a 
vrut să se despartă de Isus?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

După ce parcurgi rubrica Ce pă-
rere ai? gândește-te de ce nu 

mai vedem posedare demonică 
la fel ca pe timpul lui Isus. Pe 
de o parte, lumea în care trăim 
pare prea obișnuită cu ideea 
că s-ar putea să existe forțe 
supranaturale care acționează 
în direcția oamenilor. Pe de altă 
parte, nu pare să existe un respect 
sănătos pentru conflictul acerb 
desfășurat dincolo de ochiul 
omului. Citește Efeseni 6:10-12 
și încearcă să înțelegi realitatea 
luptei dintre bine și rău. Se ridică 
o serie de întrebări: Cât este de
important acest conflict? Prin ce
ar fi diferită viața ta dacă ar fi dată
la o parte cortina acestui război
spiritual și ai putea vedea ce se
întâmplă, de fapt?

Duminică

La secțiunea Caz în studiu, vei 
descoperi una dintre cele mai 

uimitoare exorcizări din Biblie. 
Care element te impresionează 
cel mai mult? Prin ce se aseamănă 
demoniacul cu unii dintre oame-
nii pe care îi cunoști? Ce impact 
are mărturia lui asupra altora? Ce 
crezi că încearcă Dumnezeu să-i 
transmită bisericii prin această 
relatare?

Luni

Ce are de spus textul-cheie în 
privința oamenilor pe care bi-

serica sau comunitatea îi dă la o 
parte, din cauză că problemele lor 
sunt atât de grave încât s-ar putea 
să nu mai fie niciodată reabilitați? 
Cunoști pe cineva care nu vrea să 
le întoarcă spatele celor oprimați 

în lupta spirituală amintită în stu-
diul de față? Cum interacționează 
cu cei care par încovoiați din ca-
uza răului și cum acționează în 
favoarea lor?

Marți

Citește ultima frază din citatul 
de la rubrica Flash. Gândeș-

te-te bine la această idee. Este 
adevărat că sunt lucruri pe care 
Dumnezeu așteaptă să ni le dea, 
dar pe care nu ni le va da până 
când nu le cerem cu credință și 
rugăciune? Este posibil să gân-
dim la un nivel prea mic și să ne 
rugăm prea puțin? Gândește-te 
la lucrurile îndrăznețe din viața 
ta cu privire la care ai nevoie să 
te rogi. Având mereu în vedere 
acest război spiritual, începe să te 
rogi cu îndrăzneală ca Dumnezeu  
să-ți dea ceea ce nu-ți va da, decât 
dacă ceri. Ai putea chiar să ții un 
jurnal pentru dovezile puterii lui 
Dumnezeu în viața ta. 

Miercuri

Citește rubrica Repere și pune 
textele în ordinea în care le-ai 

folosi într-o predică sau într-un 
studiu biblic referitor la lupta spi-
rituală dintre îngeri, demoni și oa-
meni. Ce alte întâmplări sau ver-
sete ai adăuga, considerându-le 
utile pentru prezentarea viziunii 
Bibliei asupra instrumentelor bi-
nelui și răului? Notează textele 
la sfârșitul Bibliei tale și roagă-te 
pentru ocazii de a le prezenta 
cuiva care duce o luptă spirituală. 
Pregătește-te pentru răspunsul 
pe care Dumnezeu ți-l va da la 
această rugăciune.

Joi

În săptămâna care urmează, gân-
dește-te cum poți trăi încrezător, 

dar în același timp perfect con-
știent(ă) de prietenii și dușmanii 
spirituali care acționează. Unii 
folosesc artefacte cu îngeri sau bi-
lețele care să le aducă aminte de 
existența dușmanilor și prieteni-
lor nevăzuți. Nu e deloc o nebunie 
să vorbești cu Dumnezeu despre 
îngerii cărora le-a dat în grijă si-
guranța ta și nici nu e ceva nepo-
trivit să fii conștient că îngerii răi 
caută să-și asigure un loc ferm în 
viața oamenilor. Care ar fi dome-
niile din viața ta aflate deja sub 
influențe rele și pe care ai vrea să 
le eliberezi? Ar putea fi vorba de 
un obicei sau o formă de distrac-
ție. Poate o relație care te face să 
uiți că ești copil al lui Dumnezeu. 
Găsește o modalitate practică de 
a tăia legăturile cu acea ispită și a 
te baza pe promisiunea planului 
lui Dumnezeu pentru viața ta. 

Vineri

Ia-ți timp să meditezi asupra im-
portanței îngerilor în planul de

mântuire și asupra modului în 
care sunt ei trimiși din sala tronu-
lui lui Dumnezeu să ajute, să ocro-
tească și să lupte pentru ca oame-
nii să-L cunoască pe Creatorul lor 
și să accepte salvarea oferită de 
Cer. Este foarte posibil ca forțele 
cerești să fie mult mai active decât 
ne imaginăm în direcția determi-
nării omenirii să ia o decizie cu pri-
vire la locul în care își va petrece 
veșnicia. Care este alegerea ta în 
privința acestui plan?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

O minciună fatală
Referința biblică:  Geneza 3:1-5; Psalmii 146:4; 

Isaia 38:18,29; Apocalipsa 16:13,14.
Comentariu: Tragedia veacurilor,  

capitolele 33, 34.

Flash
„Nemurirea, promisă omului, dar condiționată de ascultare, a fost 
pierdută prin păcătuire. Adam nu le putea transmite urmașilor lui 
ceea ce nu avea și n-ar fi fost nicio speranță pentru omenirea că-
zută, dacă Dumnezeu, prin jertfa Fiului Său, n-ar fi făcut din nou 
posibilă nemurirea.” (Tragedia veacurilor, pag. 533)

„Când îl părăsește duhul, se în-
toarce în țărână și în aceeași zi 
îi pier toate planurile.” 

(Psalmii 146:4)

Text-cheie
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Ce părere ai?
A avea un suflet nemuritor înseamnă că, deși trupul moare, su-
fletul și conștiința persoanei în cauză continuă să trăiască, 
plutind prin Rai sau Iad, sau pe altundeva. Enumeră cinci 
motive pentru care crezi că s-a născut această concep-
ție. Cercetează pe cont propriu pentru a afla și răs-
punsurile reale.

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Știai că?
deea nemuririi sufletului are 
originea în mintea filozofilor 
antici greci, care erau păgâni – 
sau cel puțin prin intermediul 

lor a ajuns în teologia creștină de 
astăzi.
Platon, de exemplu, este unul din-
tre cei mai cunoscuți filozofi care a 
promovat această idee. El a crezut 
că trupul este mai degrabă o „coa-
jă” care conține sufletul uman și că, 
odată ce trupul (coaja) moare, sufletul 
care a fost în interiorul ființei de carne 
iese din cadavru și nu va pieri niciodată. 

Conștiința omului continuă 
să existe. 

Dr. Emile Brunner, profe-
sor de teologie sistema-
tică și practică, a afirmat 
răspicat: „Conform platoni-
cismului: trupul este muritor, 
sufletul, nemuritor. Coaja muri-

toare adăpostește această esen-
ță eternă, care, prin moarte, este 
eliberată de învelișul exterior. [...] Dar 

această soluție la problema păcatului se 
află într-o opoziție ireconciliabilă cu gândirea 

creștină.” 

Caz 
în 

studiu
 

„Șarpele era mai șiret 
decât toate fiarele câm-

pului, pe care Domnul 
Dumnezeu le făcuse. El 

i-a spus femeii: «A zis oare 
Dumnezeu: Să nu mâncați 

din orice pom din grădină?» 
«Putem să mâncăm din ro-
dul pomilor din grădină, i-a 
răspuns femeia șarpelui, dar 
Dumnezeu a zis: Să nu mâncați 
din rodul pomului care este în 
mijlocul grădinii; nici să nu-l 
atingeți, pentru că veți muri 
negreșit!» 
Dar șarpele i-a zis femeii: «Nu 
veți muri nicidecum! Dim-
potrivă, Dumnezeu știe că, 
atunci când veți mânca din 
el, vi se vor deschide ochii 

și veți fi ca Dumnezeu, cu-
noscând binele și răul.»”
„Când îl părăsește duhul, 

se întoarce în țărână 
și în aceeași zi îi pier 

toate planurile.”
„Într-adevăr, Lo-

cuința Mor-
ților nu-Ți  

 
 

 

 
poate mul-

țumi, Moartea nu Te 
poate lăuda, iar cei ce se 

coboară în groapă nu pot nă-
dăjdui în credincioșia Ta.” 

„Am văzut trei duhuri necurate, ca 
niște broaște, ieșind din gura ba-
laurului, din gura fiarei și din gura 
profetului fals. Acestea sunt du-
huri de demoni, care fac semne și 
se duc la regii întregii lumi, ca să-i 
adune pentru războiul zilei celei 
mari a Dumnezeului Atotputernic.”

(Geneza 3:1-5; Psalmii 146:4;  
Isaia 38:18; Apocalipsa 16:13,14)
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Repere
„Mai mult decât atât, noi suntem găsiți ca depunând o mărturie fal-

să despre Dumnezeu, pentru că am depus mărturie că Dum-
nezeu L-a înviat pe Hristos, pe Care, dacă este adevărat că 

morții nu învie, nu L-a înviat. Dacă morții nu învie, nici 
Hristos n-a fost înviat, iar dacă Hristos n-a fost învi-

at, atunci credința voastră este zadarnică, iar voi 
sunteți încă în păcatele voastre. Atunci și cei care 

au murit în Hristos sunt pierduți. Dacă numai 
pentru viața aceasta am nădăjduit în Hristos, 

atunci suntem cei mai de plâns dintre oa-
meni! Dar Hristos a fost înviat din morți, El 

fiind primul rod dintre cei care au ador-
mit.” (1 Corinteni 15:15-20)
„Cei vii știu măcar că vor muri, pe când 

cei morți nu mai știu nimic; nu mai au 
parte de nicio plată; până și pomeni-
rea le este dată uitării.” (Eclesiastul 
9:5) 
„Însă David, după ce a slujit scopu-

lui lui Dumnezeu în generația sa, a 
adormit, a fost adăugat la strămoșii 
săi și a văzut putrezirea! Dar Cel pe 
Care L-a înviat Dumnezeu n-a vă-
zut putrezirea!” (Faptele 13:36,37)

Cu alți ochi
„Tu nu ai suflet. Ești un Suflet. Ai un 
corp.” – C. S. Lewis

„Îi condamnăm și îi dezaprobăm pe toți 
cei care afirmă că sufletul inteligent este 

muritor. (Damnamus et reprobamus omnes 
assertentes animam intellectivam mortalem 

esse.) – Papa Leon X

„Totuși, dați-mi voie să-i atribui ideea că unii sunt 
deja în Iad, iar alții, în Rai, lucru pe care el nu va putea 

niciodată să-l dovedească prin Scriptură.” – John Frith, preot 
protestant, secolul XVI

Fișă
de 
studiu
De ce crezi că Eva i-a permis șarpelui să o ispi-
tească?

Șarpele i-a spus Evei că, dacă va mânca din fructul acelui 
pom, ea va fi ca Dumnezeu. Ce ironie e ascunsă în aceste 
cuvinte (vezi Geneza 1:26)?

De ce crezi că șarpele a înșelat-o pe Eva cu minciuna nemuririi?

Cum a îmbinat șarpele adevărul cu minciuna în acest caz? De ce crezi 
că a procedat așa, în loc să vină și să-i spună o minciună evidentă de 
la bun început?

Ce crezi că vrea să spună Biblia când se referă la moarte ca la un 
„somn”?

Îți vine în minte vreun alt verset pe care oamenii l-ar putea 
folosi sau interpreta incorect, în ideea că sufletul nu moare 
niciodată? Dacă da, care?

Ce ne spun aceste texte despre natura lui Satana?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Mulți oameni cred că moartea 
este, pur și simplu, începutul 

unei călătorii veșnice a sufletului. 
Totuși, Biblia exprimă clar faptul 
că, odată cu moartea, mintea nu 
mai poate continua să gândească 
(vezi Eclesiastul 9:5).
De ce crezi că subiectul sufletului 
nemuritor sau muritor este atât 
de intens dezbătut de bisericile 
creștine?

Duminică

Diavolul a folosit doctrina falsă 
a nemuririi sufletului timp de 

mii de ani. El s-a folosit de ace-
eași înșelătorie și cu Eva, în Gră-
dină, când i-a spus că nu va muri. 
Chiar și în vremurile moderne, 
mass-media o prezintă în deta-
liu, pastorii o predică și a devenit 
aproape o convingere de la sine 
înțeleasă pentru mulți.
Societatea are o contribuție im-
portantă la infiltrarea în mintea 
noastră a ideii de suflet nemuritor. 
Ce exemple poți da din mass-me-
dia/filme/programe TV în sprijinul 
acestei afirmații?

Luni

Textul-cheie spune că, atunci
când un individ moare, planu-

rile lui dispar. Ce înseamnă acest 
lucru?

Odată înțeles faptul că morții 
„dorm”, sunt inconștienți și nu se 
poate lua legătura cu ei, care sunt 
minciunile de care ești ferit(ă)? 
Prin urmare, de ce este atât de 
importantă înțelegerea corectă a 
acestei chestiuni?

Marți

Omenirea are parte de moarte 
din cauza păcatului lui Adam 

și al Evei. Amândoi au cedat ispitei 
și, din cauza acțiunilor lor, întrea-
ga omenire suferă de mii de ani. 
Înșelăciune, tristețe, crimă, adul-
ter, hoție și multe alte comporta-
mente păcătoase au erupt după 
gestul mușcării din fruct. De ce 
crezi că un „mic” act de neasculta-
re a avut asemenea rezultate?

Miercuri

Ideea morții ca un somn este 
susținută de mulți alții, nu doar 

de adventiști. Martin Luther, re-
formatorul protestant din secolul 
XVI, a spus: „Ar trebui să învățăm 
să ne vedem moartea în lumina 
care trebuie, astfel încât să nu ne 
alarmăm din cauza ei, așa cum se 
întâmplă din lipsă de credință; 
pentru că, în Hristos, nu este, în-
tr-adevăr, moarte, ci un somn li-
niștit, dulce și scurt, care ne aduce 
eliberare din această vale a plân-
gerii, din păcat, din frica și carac-
terul definitiv al adevăratei morți 
și din toate neajunsurile vieții, iar 
noi ar trebui să ne simțim în si-

guranță și să nu ne facem griji, să 
ne odihnim în mod plăcut și ușor 
pentru un moment scurt, ca și 
când am ațipi pe o canapea, până 
în momentul în care el va striga și 
ne va trezi împreună cu toți copiii 
săi dragi, spre slava și bucuria sa 
eternă. Din moment ce o numim 
somn, ar trebui să știm că nu pu-
tem rămâne veșnic în această 
stare, ci vom fi din nou treziți și 
vii, iar timpul în care dormim nu 
va părea mai lung decât ca atunci 
când abia dacă am adormit.” –  
A Compend of Luther’s Theology 
[Un compendiu al teologiei lui 
Luther], editor Hugh Thomson Ker, 
Jr., pag. 242

Joi

Mulți dintre cei care n-au citit 
niciodată Biblia (și unii dintre 

cei care au citit-o) cred că rudele 
lor decedate privesc la ei din cer. 
Ce e rău în a crede acest lucru? 
Cum poate adevărul cu privire la 
locul în care mergem când murim 
să le ofere alinare celor care au 
pierdut persoane dragi?

Vineri

De multe ori ne trezim gândin-
du-ne la moarte. Este un lucru 

normal. Care este primul lucru pe 
care ți-l imaginezi când îți vine în 
minte ideea de moarte? Te spe-
rie? Citește 1 Corinteni 15:51-58 și  
1 Tesaloniceni 4:13-17. Cum te în-
curajează aceste texte?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Gustul amar al puterii
Referința biblică: 2 Tesaloniceni 2:3,4;  

Apocalipsa 13.
Comentariu: Tragedia veacurilor,  

capitolul 35.

Flash
„O religie a exteriorului este atrăgătoare pentru inima nerenăscu-
tă. Pompa și ceremonia slujbei catolice au o putere seducătoare, 
fermecătoare, prin care mulți sunt amăgiți; ei ajung să privească 
Biserica Romană ca fiind chiar poarta cerului. Numai aceia care 
și-au înfipt picioarele cu hotărâre în temelia adevărului și ale căror 
inimi sunt reînnoite prin Duhul lui Dumnezeu sunt siguri împotri-
va influenței ei. Mii de oameni care nu L-au cunoscut pe Hristos 
printr-o experiență proprie vor fi determinați să accepte formele 
evlaviei lipsite de putere. O astfel de religie este exact ceea ce își 
doresc mulțimile.” (Tragedia veacurilor, pag. 567)

„Nimeni să nu vă înșele în ni-
ciun fel, pentru că acea zi nu 
va veni înainte să vină aposta-
zia și înainte să fie descoperit 
omul fărădelegii, fiul distruge-
rii, cel care se opune și se înal-
ță pe sine deasupra oricărui 
așa-zis dumnezeu sau obiect 
al închinării. El se va așeza în 
Templul lui Dumnezeu, decla-
rându-se pe sine însuși Dum-
nezeu.” 

(2 Tesaloniceni 2:3,4)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Pune următoarele persoane în ordinea puterii pe care o dețin: 

__ Barack Obama (președintele SUA)
__ Papa (episcopul Romei și conducătorul Bisericii Catolice)
__ Gheorghe Hagi
__ Traian Băsescu (președintele României)
__ Mahmoud Ahmadinejad (președintele Iranului)
__ Bill Gates (fondatorul companiei Microsoft)
__ Bono (solist și activist social/ politic)
__ Patriarhul Daniel al României (conducătorul 
Bisericii Ortodoxe)

__ Dalai Lama (conducător religios al sectei 
Gelug din cadrul budismului tibetan)

__ Mihai Tatulici (realizator de emisiuni 
TV)

Roagă-i pe membrii bisericii să  facă 
un clasament, apoi roagă niște ne-
creștini să facă și ei un clasament. În 
ce constă diferența? Liderii religioși 
din listă au fost plasați pe aceleași 
locuri de către creștini și necreș-
tini? Cum ai interpreta rezultatele 
sondajului tău?

Știai că?
rimii papi au contribuit la 
răspândirea creștinismului și 
la rezolvarea disputelor doctri-
nare. După ce unii dintre împă-

rații Imperiului Roman s-au 
convertit la creștinism, 

aceștia au devenit aliații 
seculari ai papilor, până 
în secolul VIII, când împă-
rații au pierdut puterea în 
Occident. În Evul Mediu, papii 

au jucat un rol important în Eu-
ropa Apuseană, deseori luptân-
du-se cu monarhi pentru putere în 
afaceri, cu implicații profunde pentru 
biserică și stat.

Caz 
în 

studiu
„Am văzut ridicân-
du-se din mare o fiară 

care avea zece coarne și 
șapte capete. Pe coarne 

avea zece diademe, iar pe 
capete avea nume blasfe-

miatoare. Fiara pe care am 
văzut-o era asemenea unui 
leopard, dar picioarele îi erau 
ca ale ursului, iar gura – ca 
gura de leu. Balaurul i-a dat ei 
puterea lui, tronul lui și o mare 
autoritate. Unul dintre capetele 
ei era ca înjunghiat de moarte, 
dar rana ei de moarte a fost 
vindecată. Întregul pământ a 
fost uimit și s-a dus după fiară. 
Și i s-au închinat balaurului, 
pentru că el îi dăduse auto-
ritate fiarei. Ei s-au închinat 
și fiarei, zicând: «Cine este 

ca fiara și cine se poate 
război cu ea?» 

Fiarei i s-a dat o gură, 
ca să rostească vor-

be mari și blasfe-
mii. I s-a dat să 

exercite auto-
ritate pen-

tru patru-
zeci și 

d o u ă 
de luni. Ea 

și-a deschis gura blas-
femiind împotriva lui Dum-

nezeu, blasfemiind Numele Său, 
cortul Său și pe cei ce locuiesc în cer. 
I s-a dat să poarte război cu sfinții și 
să-i învingă. Și i s-a dat autoritate 
peste orice seminție, popor, limbă 
și neam. Toți locuitorii pământului 
i se vor închina, și anume aceia ale 
căror nume nu au fost scrise de la 
întemeierea lumii în Cartea Vieții 
Mielului, Care a fost înjunghiat. [...]
Am văzut ridicându-se din pământ 
o altă fiară. Avea două coarne ca
de miel și vorbea ca un balaur. Ea
a exercitat toată autoritatea primei
fiare, în locul ei. A făcut ca pămân-
tul și locuitorii lui să i se închine pri-
mei fiare, cea a cărei rană de moar-
te fusese vindecată. Făcea semne
mari și cobora chiar foc din cer pe
pământ înaintea oamenilor. Ea îi
ducea în rătăcire pe locuitorii pă-
mântului prin semnele pe care îi fu-
sese dat să le facă în locul celeilalte 
fiare, spunându-le locuitorilor pă-
mântului să facă o imagine a fiarei
care avusese rana cauzată de sabie,
și care totuși a trăit. I-a fost dat să
dea suflare imaginii fiarei, pentru
ca imaginea fiarei să și vorbească și 
totodată să facă ca toți care nu se
închină imaginii fiarei să fie omo-
râți. Ea a făcut ca la toți – mici și
mari, bogați și săraci, liberi și sclavi

– să li se dea un semn pe mâna
dreaptă sau pe frunte și nimeni să
nu poată cumpăra sau vinde dacă
nu are semnul, adică numele fiarei
sau numărul numelui ei.
Aici este înțelepciunea! Cel ce are 
pricepere, să calculeze numărul 
fiarei, pentru că este numărul unui 
om. Numărul său este șase sute șai-
zeci și șase.” 

(Apocalipsa 13:1-9,11-18)
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Repere
„Căci El mă va tăinui în coliba Sa în ziua cea rea, mă va ascunde în 

locul tainic al Cortului Său și mă va înălța pe o stâncă.” (Psalmii 
27:5)

„Dar cel care va răbda până la sfârșit va fi mântuit.” (Matei 
24:13)

„Prin urmare, atunci când s-au strâns laolaltă, ei 
L-au întrebat: «Doamne, în vremea aceasta vei 

restaura împărăția lui Israel?»” (Faptele 1:6)

„I-am văzut pe morții mari și mici stând îna-
intea tronului. Au fost deschise niște cărți 

și a fost deschisă și o altă carte, care este 
Cartea Vieții. Morții au fost judecați po-

trivit cu faptele lor, așa cum erau ele 
scrise în cărți.” (Apocalipsa 20:12)

„Căci mărturia lui Isus este duhul pro-
feției.” (Apocalipsa 19:10)

Cu alți ochi
„Umilința este cheia experimentării pute-

rii lui Dumnezeu.” – Jim Cymbala, pastor 

„Bisericii trebuie să i se aducă aminte că nu 
este nici stăpânul și nici slujitorul statului, ci mai 

degrabă conștiința statului.” – Martin Luther King Jr., 
cleric și activist american pentru drepturi civile, secolul XX

Fișă
de 
studiu
Încercuiește animalele menționate în frag men-
tul biblic.
Subliniază referirile la închinare.
Marchează cu o steluță referirile la putere.
Care crezi că este principalul verset din acest pasaj? De ce?

Reformulează textul din acest fragment care este, categoric, 
textul principal:

Analizează atent referirile la leopard, urs și leu, din versetul 2. Acum 
compară aceste simboluri cu cele din Daniel 7. Cu ajutorul Bibliei cu 
explicații (sau al unui alt material despre profețiile din Daniel și Apo-
calipsa), află ce puteri ale lumii au reprezentat aceste animale sălbati-
ce. Care sunt asemănările sau deosebirile cu modul de reprezentare 
prin statuia din Daniel 2? De ce crezi că Ioan se referă la aceste puteri 
în ordinea inversă față de Daniel?

În acest fragment se amintește de patru ori despre un balaur. 
Citește Apocalipsa 12:7-9 pentru a identifica acest balaur. Cine a 
luptat contra balaurului? Cu ce rezultate?

Citind doar versetele 17 și 18, ce afli în legătură cu semnul 
fiarei și numărul 666?

Compară versetul 18 cu Iacov 1:5. Cum poți do-
bândi înțelepciunea de care e nevoie pentru a 
înțelege ce înseamnă semnul fiarei?
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Sabat

Discută lista de la rubrica Ce pă-
rere ai? cu grupa de la Școala 

de Sabat. Ce anume face ca o per-
soană să aibă putere? Care sunt 
cei mai puternici oameni de astăzi 
implicați în cauza lui Hristos? De 
ce?

Duminică

Citește capitolul 13 din Apoca-
lipsa. Roagă-te și citește atent 

comentariul lui Ellen White:
„S-a arătat că Statele Unite sunt 
puterea reprezentată prin fiara 
cu coarne ca de miel și că aceas-
tă profeție se va împlini atunci 
când Statele Unite vor impune 
păzirea duminicii, pe care Roma 
o pretinde ca recunoaștere de-
osebită a supremației ei. Dar în
acest omagiu față de papalitate,
Statele Unite nu vor fi singure.
Influența Romei în țările care odi-
nioară i-au recunoscut stăpânirea
este departe de a fi anihilată. Iar
profeția prevestește o restaurare
a puterii ei: «Unul din capetele ei
părea rănit de moarte; dar rana
de moarte fusese vindecată. Și
tot pământul se mira după fiară»
(vers. 3). Primirea rănii de moarte
prefigurează căderea papalității
în anul 1798. Apoi, spune profetul, 
«rana de moarte s-a vindecat și
tot pământul se mira după fiară».
Pavel declară explicit că «omul
fădădelegii» va continua până la
a doua venire (2 Tesaloniceni 2:3-
8). Chiar la încheierea vremii, el
va conduce lucrarea de amăgire.
Iar Ioan declară, referindu-se tot
la papalitate: «Și toți locuitorii
pământului i se vor închina, toți
aceia al căror nume n-a fost scris,
de la întemeierea lumii, în cartea

Experienţa ta zilnică
vieții Mielului, care a fost junghiat» 
(Apocalipsa 13:8). Atât în lumea 
veche, cât și în cea nouă, papalita-
tea va primi închinare prin cinstea 
dată instituției duminicii, care se 
întemeiază numai pe autoritatea 
Bisericii Romane.” (Tragedia veacu-
rilor, pag. 579)
Întrebări de meditație:
• Satana poate acționa mai efici-
ent din interiorul sau din exterio-
rul bisericii? De ce?
• Cum poate biserica ta locală să
fie afectată de corupție și de abu-
zul de putere?
• Ce situații vezi astăzi care ar pu-
tea sugera îndreptarea în direcția
unui singur guvern mondial? De-
scrie cum ar putea legile dumi-
nicale să joace un anumit rol în
acest scenariu.

Luni

Citește textul-cheie și învață-l pe 
de rost. Cum ne putem feri de 

înșelăciunile diavolului?

Marți

În citatul de la rubrica Flash, Ellen 
White amintește de „pompa și 

ceremonia slujbei catolice”. Discu-
tă cu un prieten dacă adventismul 
de ziua a șaptea este susceptibil 
să devină, de asemenea, o religie 
a exteriorului. Dacă da, în ce sens? 
Cum putem să ne fixăm bine pi-
cioarele pe temelia adevărului?

Miercuri

Citește versetele de la rubrica 
Repere și citatul din Criswell, 

apoi meditează la întrebările ur-
mătoare:
Repere suplimentare: Luca 20:25; 
1 Petru 2:5,9; Romani 13:1-7.

W. A. Criswell: „Unul dintre marile 
daruri baptiste pentru moștenirea 
Reformei este o deplină convin-
gere cu privire la faptul că toți cre-
dincioșii, în mod individual și în 
calitate de preoți (vezi 1 Petru 2:5, 
1 Petru 2:9), pentru a-și «duce la 
bun sfârșit mântuirea... cu frică și 
cutremur» (Filipeni 2:12), trebuie 
să nu fie împiedicați în acest pro-
ces de interferența cu statul.”
Întrebări: După ce ai citit capitolul 
35 din Tragedia veacurilor, cum 
crezi că ar reacționa Ellen White 
la ideea lui Criswell cu privire la 
libertatea religioasă?

Care crezi că este principala difi-
cultate atunci când statul și bise-
rica se îmbină?

Separarea dintre stat și biserică în-
seamnă că persoanele creștine nu 
pot ocupa funcții publice? De ce 
da sau de ce nu?

Joi

În ce fel s-ar putea ca Satana să 
mă ispitească să fac abuz de pu-

tere?

Vineri

Ce mă învață despre politică 
studiul de față?

Ce mă învață despre convingerile 
mele personale?

Ce mă învață despre închinare?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Teroristul numărul 1 al lumii

Referința biblică: Apocalipsa 12:17;  
2 Timotei 3:1-5; 2 Petru 3.

Comentariu: Tragedia veacurilor,  
capitolul 36.

Flash
„Modul de a proceda al lui Satana în această luptă finală cu po-
porul lui Dumnezeu este același pe care l-a folosit la începutul 
marii controverse din ceruri. El pretindea că vrea să promoveze 
stabilitatea guvernării divine, în timp ce pe ascuns depunea toate 
eforturile pentru a genera renunțarea la ea. [...] Căutând să-i dis-
trugă pe aceia care cinstesc Legea lui Dumnezeu, Satana va face 
în așa fel încât aceștia să fie acuzați de călcarea legii, să se spună 
că Îl dezonorează pe Dumnezeu și aduc judecățile Lui asupra lu-
mii.” (Tragedia veacurilor, pag. 591)

„Atunci balaurul s-a mâniat pe 
femeie și s-a dus să poarte 
război cu rămășița seminței 
ei, cei care păzesc poruncile 
lui Dumnezeu și țin mărturia 
lui Isus.” 

(Apocalipsa 12:17)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ellen White face referire la o multitudine de moduri în care Sa-
tana îi va înșela pe oameni la sfârșitul timpului (vezi Tragedia 
veacurilor, capitolul 36). La final, adevărata identitate a lui 
Satana va fi demascată, adică aceea de teroristul numă-
rul 1 al lumii. În dreptul fiecărei metode amintite de 
Ellen White, găsește o exemplificare actuală, cău-
tând pe internet, prin ziare și reviste și discutând 
cu prieteni și membri ai familiei. Completează 
spațiile libere.

„Presa publică detaliile revoltătoare ale de-
pravării.” (pag. 586) ...........................................

.....................
„Prin două mari erori, nemurirea sufle-
tului și sfințenia duminicii, Satana îi va 
aduce pe oameni sub înșelăciunile lui.” 
(pag. 588) .....................................................

„Prin spiritism...” (pag. 589) ....................
.................................
„Satana acționează și prin forțele 
naturii pentru a-și culege recolta 
de suflete nepregătite.” (pag. 589) 

..........................................
„El va aduce boli și dezastre.” (pag. 
589) ................................

Știai că?
n Apocalipsa 12:17, urmașii credin-
cioși ai lui Dumnezeu sunt identifi-
cați drept cei care păzesc poruncile 
Sale și „țin mărturia lui Isus”. Conform 

Apocalipsa 19:10, „mărturia lui Isus este duhul 
profeției”, însemnând că Isus comunică prin in-
termediul profeției cu poporul Său.

Caz 
în 

studiu
 „Preaiubiților, nu 

ignorați faptul că, pen-
tru Domnul, o zi este ca o 

mie de ani, iar o mie de ani 
sunt ca o zi! Domnul nu este 

încet în a-Și împlini promisiu-
nea, așa cum înțeleg unii înce-

tineala, ci are răbdare cu voi și 
nu dorește să piară vreunul, ci 
toți să ajungă la pocăință. Ziua 
Domnului va veni ca un hoț. În 
ziua aceea cerurile vor trece cu 
trosnet, corpurile cerești vor 
fi distruse prin ardere, iar pă-
mântul cu toate lucrările de pe 
el vor fi dezvăluite. 
Având în vedere că toate 
aceste lucruri vor fi distruse 
astfel, ce fel de oameni ar 
trebui să fiți voi, trăind niș-

te vieți sfinte și evlavioase, 
așteptând și grăbind ve-

nirea zilei lui Dumne-
zeu, zi în urma căreia 

cerurile vor fi distru-
se prin foc, și cor-

purile cerești vor 
fi topite prin 

ardere. Dar 
noi, după  

promis iu-
nea Lui, așteptăm 

ceruri noi și un pământ 
nou, în care va locui dreptatea.

De aceea, preaiubiților, în timp ce 
așteptați aceste lucruri, străduiți-vă 
să fiți găsiți de El în pace, fără pată 
și fără vină! Considerați răbdarea 
Domnului nostru ca fiind mântuire, 
așa cum v-a scris și preaiubitul nos-
tru frate Pavel, după înțelepciunea 
care i-a fost dată, căci așa face în 
toate scrisorile lui, când vorbește 
despre aceste lucruri. În ele sunt 
lucruri greu de înțeles, pe care cei 
neștiutori și nestatornici le inter-
pretează greșit, ca și pe celelalte 
Scripturi, spre propria lor distru-
gere. Voi deci, preaiubiților, pentru 
că știți mai dinainte aceste lucruri, 
păziți-vă, ca să nu fiți duși de rătă-
cirea acestor nelegiuiți și să cădeți 
din fermitatea voastră, ci creșteți în 
harul și în cunoașterea Domnului și 
Mântuitorului nostru Isus Hristos! A 
Lui să fie slava acum și în ziua veș-
niciei! Amin.”

„Să știi că în zilele din urmă vor fi 
vremuri grele. Căci oamenii vor fi 
iubitori de sine, iubitori de bani, 
lăudăroși, aroganți, blasfemiatori, 
neascultători de părinți, nemul-
țumitori, lipsiți de sfințenie, fără 
afecțiune, neînduplecați, acuzatori, 
neînfrânați, sălbatici, neiubitori de 
bine, trădători, nechibzuiți, încre-
zuți, iubitori mai degrabă de plăceri 
decât de Dumnezeu, având doar o 
formă de evlavie, dar negându-i 
puterea. Îndepărtează-te de astfel 
de oameni!”

(2 Petru 3:8-18; 2 Timotei 3:1-5)
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Repere
„Și vin la tine cu grămada! Cei din poporul Meu se așază înaintea 

ta și ascultă cuvintele tale, dar nu le împlinesc, căci cu gura 
ei vorbesc atât de dulce, dar inima lor umblă după câștig 

necinstit. Tu ești pentru ei ca un cântăreț plăcut, cu voce 
frumoasă, iscusit să cânte la instrumente cu coarde. 

Ei ascultă cuvintele tale, dar nu le împlinesc deloc.” 
(Ezechiel 33:31,32)

„Să păziți poruncile Mele și să le împliniți; Eu 
sunt Domnul Care vă sfințesc.” (Leviticul 20:8)

„Fiți imitatorii mei, așa cum și eu sunt al lui 
Hristos!” (1 Corinteni 11:1)

„Spune aceste lucruri, îndeamnă și mus-
tră cu toată autoritatea! Nimeni să nu 
te disprețuiască!” (Tit 2:15)

„Ferice de cei ce-și spală hainele, ca 
să aibă dreptul la pomul vieții și să 
poată intra pe porți în cetate!” (Apo-
calipsa 22:14)

Cu alți ochi
„Rodul Duhului crește doar în grădi-
na ascultării.” – Terry Fullam, autor, vor-

bitor și fost rector al Bisericii Episcopaliene  
St. Paul, Darien, Connecticut

„Religia este, în esența ei, un mod de a nega 
autoritatea restului lumii.” – Stephen Carter, ci-

tat în Leadership, vol. 15, nr. 2

„Autoritatea spirituală decurge nu din titluri și 
funcții, ci dintr-o viață integră.” – Wayne Jacobsen, fost 

pastor, editor și colaborator la editarea romanului The Shack (ro-
man creștin cu tentă spiritistă)

Fișă
de 
studiu
Care sunt similitudinile și diferențele dintre 
mesajul lui Petru transmis credincioșilor în privin-
ța zilelor din urmă (2 Petru 3:8-18) și fragmentul din 
scrisoarea lui Pavel trimisă lui Timotei (2 Timotei 3:1-5)?

Similitudini:

Diferențe:

Cum ai defini cuvântul „sfânt”? Ce înseamnă să ducem vieți „sfinte”? 

Cum poate cineva să crească „în harul și în cunoașterea Domnului și 
Mântuitorului nostru Isus Hristos”?

Pornind de la ceea ce știi despre istoria lui Petru, ce altceva ai 
aștepta din partea lui să le spună creștinilor care Îl așteaptă pe 
Isus să Se întoarcă?

Pornind de la ceea ce știi despre convertirea lui Pa-
vel, ce altceva te-ai aștepta să le spună creștini-
lor care cred în revenirea lui Isus?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Discută cu prietenii următoarele 
întrebări: 

• Care ar fi alte înșelăciuni pe care
le face Satana pentru a-i prinde
pe creștini în cursă și pe care Ellen 
White nu le-a menționat?
• Dacă ai fi diavolul, cum i-ai ataca
pe copiii lui Dumnezeu în zilele
din urmă?
• Ce poți face pentru a-ți asigura
salvarea?

Duminică

Fă un brainstorming pentru a 
găsi modalități de a „te păzi ca 

să nu fii dus de rătăcirea acestor 
nelegiuiți și să cazi din fermitatea 
ta”.
Citește cu atenție 2 Petru 3:10-13 
și completează următoarea pro-
poziție: Pentru că Hristos va reve-
ni, creștinii ar trebui să _________

Luni

Citește textul-cheie, memorea-
ză-l, apoi parcurge cu atenție 

următorul fragment din Life Appli-
cation Bible: 

„Apostolul Pavel ne spune că ne 
aflăm într-o confruntare spirituală 
(Efeseni 6:10-12). Ioan spune că 
războiul este încă în desfășurare, 
dar finalul a fost deja stabilit. Sata-
na și urmașii lui au fost înfrânți și 
vor fi distruși. Totuși, Satana luptă 
în fiecare zi pentru a aduce și mai 
mulți în rândurile sale și a-i împie-
dica pe ai lui să treacă de partea 
lui Dumnezeu. [...] Dumnezeu nu 
va pierde lupta, dar și noi trebuie 
să ne asigurăm că nu vom pierde 

lupta pentru sufletul nostru. Nu 
ezitați în angajamentul față de 
Hristos. Se duce o mare confrun-
tare spirituală și nu e timp pentru 
ezitare.” 

Marți

Compară comentariile de la ru-
brica Flash cu avertizarea dată 

de Isus în Matei 24:24. Petrece 
timp în rugăciune, cerându-I lui 
Dumnezeu înțelepciune astăzi, 
astfel încât să nu fii înșelat(ă) în 
zilele finale. 

Miercuri

După ce parcurgi rubrica Repere, 
meditează la următoarea scri-

soare întocmită de Karen Watson, 
o misionară baptistă în Irak. Scri-
soarea a fost datată 7 martie 2003. 
Karen a fost omorâtă, împreună
cu alți patru misionari, pe data de
15 martie 2004.

„Dragă pastore Phil 
și pastore Roger,
Să deschideți această scrisoare 
doar după decesul meu. 
Când Dumnezeu cheamă, nu exis-
tă regrete. [...] Nu am fost chemată 
într-un loc. Am fost chemată la El. 
Să ascult a fost ținta mea, să sufăr 
a fost ceva de așteptat, slava Sa, 
răsplata mea, slava Sa, răsplata 
mea.
Unul dintre cele mai importante 
lucruri ce nu trebuie uitate acum 
este continuarea lucrării. [...] 
Vă mulțumesc tuturor pentru 
rugăciuni și sprijin. Cu siguranță 
că răsplata voastră în ceruri va fi 
mare. Vă mulțumesc pentru că 
ați investit în viața mea și în bi-
nele meu spiritual. Continuați să 
trimiteți misionari. Continuați să 
pregătiți pastori tineri buni.

În ce privește slujba de înmor-
mântare pentru mine, să fie ceva 
mic și simplu. Da, simplu, doar pre-
dicați Evanghelia. [...] Fiți curajoși 
și predicați Evanghelia veșnică 
ce salvează vieți, ce schimbă 
vieți. Dați-I slavă și onoare Tatălui 
nostru.
Inima misionară:
• are grijă de alții mai mult decât

cred unii că e înțelept.
• riscă mai mult decât cred unii că

e sigur.
• visează mai mult decât cred unii

că e practic.
• așteaptă mai mult decât cred

unii că e posibil.
Am fost chemată nu la confort 
sau succes, ci la ascultare. [...] Nu 
există bucurie dincolo de faptul 
de a-L cunoaște pe Isus și a-I sluji. 
Vă iubesc pe amândoi și familia 
bisericii mele. 

În grija Sa,
Karen.” 

Joi

În ce măsură sunt eu gata pentru 
conflictul iminent pe care îl de-

scrie Ellen White?

Vineri

Scriptura ne avertizează că în 
ultimele zile, cel rău va purta 

război cu rămășița (vezi Apocalip-
sa 12:17). Vezi în lume efectele 
conflictului spiritual? Dar în viața 
personală, le observi? Dacă da, 
cum? Care este cel mai bun mod 
de a duce luptele spirituale (vezi  
2 Cronici 20:15)?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Disciplinele zilnice
Referința biblică: Daniel 6:3-10; Exodul 20:8-11.

Comentariu: Tragedia veacurilor, capitolul 37.

Flash
„Satana încearcă permanent să îndrepte atenția spre om, nu 
spre Dumnezeu. El îi face pe oameni să-i considere pe episcopi, 
pe pastori, pe profesorii de teologie îndrumători ai lor, în loc să 
cerceteze Scripturile pentru a afla care este datoria lor. Atunci, 
stăpânind mințile acestor conducători, [Satana] poate influența 
mulțimile după voia lui. [...] Chiar și tinerii cu experiență puțină 
își iau libertatea să insinueze îndoieli cu privire la principiile fun-
damentale ale creștinismului. Și această necredință tinerească, 
oricât este de superficială, își are influența ei.” (Tragedia veacurilor, 
pag. 595, 600, 601)

„Cum își va păstra tânărul cu-
rată cărarea? Păzind Cuvântul 
Tău. [...] Cuget la hotărârile 
Tale și dau atenție căilor Tale. 
Îmi găsesc plăcerea în orându-
irile Tale; nu voi uita Cuvântul 
Tău!” 

(Psalmii 119:9-16)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Isus Își dorește extrem de mult să aibă o relație sinceră cu 
tine. Vrea foarte mult să-ți ofere daruri și binecuvântări și să 
te ajute să ai împliniri în viață. Cum arată „o relație sinceră 
cu Dumnezeu”? Cum sună așa ceva? Cum poți avea o 
relație cu o Ființă pe care nu o poți vedea niciodată?

Știai că?
biceiul lui David era 
acela de a se ruga de 
șapte ori pe zi (Psalmii 
119:164). 

Daniel se ruga de trei ori pe zi (Da-
niel 6:10). După învierea lui Isus, 
ucenicii Săi au continuat să se roa-
ge la anumite ore din zi (Faptele 
3:1; 10:9). În cartea intitulată The 
Rule of Saint Benedict (Regula Sfân-
tului Benedict), se povestește cum 
Benedict și-a structurat timpul de 
rugăciune în opt segmente în fieca-
re zi, inclusiv unul în mijlocul nopții. 
Călugării trapiști își organizează ziua 
de muncă în funcție de momentele 
de rugăciune.

Toți acești oameni au avut parte de bine-
cuvântări ca urmare a pre  zenței 

continue și apro piate a 
lui Dumnezeu, punând 

la o parte mici perioade 
de timp de-a lungul zilei. 
Având periodic momente 
de rugăciune în fiecare zi, noi 
Îl invităm pe Dumnezeu în ceva 

mai mult decât o izolată sesiu-
ne de dimineață (sau de seară); Îl 
invităm să umple activitățile întregii 
noastre zile cu sfânta Sa prezență, elimi-

nând în acest fel orice distincție între aspec-
tele seculare și spirituale ale vieții noastre.

Caz 
în 

studiu
„Daniel însă era mai 
distins decât toți su-

praveghetorii și satrapii, 
deoarece în el era un duh 

deosebit, iar împăratul se 
gândea să-i dea autoritate 

peste toată împărăția. Atunci 
supraveghetorii și satrapii au 
plănuit să găsească o pricină 
împotriva lui Daniel în privința 
treburilor împărăției, dar nu au 
putut să găsească nicio pricină 
și nicio greșeală, deoarece era 
om de încredere și nu se putea 
găsi în el vreo neglijență sau 
vreo greșeală. Oamenii aceia 
au zis: «Nu găsim în acest Da-
niel nicio pricină, numai dacă 
nu am găsi ceva în privința 
Legii Dumnezeului său!»

Atunci supraveghetorii și 
satrapii aceștia s-au dus 

cu mare zarvă la împă-
rat și i-au vorbit astfel: 

«Să trăiești veșnic, 
împărate Darius! 

Toți supraveghe-
torii împărăției, 

demnitarii , 
s a t r a p i i , 

sfetni-
c i i  

și guverna-
torii au căzut de 

acord să se dea un decret 
împărătesc, întărit printr-o in-

terdicție, ca oricine se va ruga, în 
următoarele treizeci de zile, altui 
zeu sau altui om decât ție, împă-
rate, să fie aruncat în groapa cu lei. 
Acum, împărate, întărește interdic-
ția și semnează decretul pentru 
ca nimeni să nu-l poată schimba, 
după legea mezilor și a perșilor, 
care, odată ce a fost dată, nu mai 
poate fi anulată.» 
În urma celor spuse, împăratul 
Darius a semnat decretul și inter-
dicția. Deși știa că s-a semnat de-
cretul, Daniel continua să meargă 
în casa lui, care avea ferestrele de 
sus deschise înspre Ierusalim și, de 
trei ori pe zi, se punea pe genunchi, 
se ruga și Îl lăuda pe Dumnezeul 
său, așa cum făcuse și mai înainte.” 

„Adu-ți aminte de ziua de Sabat, ca 
s-o sfințești! Să lucrezi șase zile și
să-ți faci toată lucrarea ta, dar ziua 
a șaptea este Sabatul Domnului, 
Dumnezeului tău; să nu faci nicio 
lucrare nici tu, nici fiul tău sau fii-
ca ta, nici sclavul tău, nici sclava ta, 
nici vitele tale și nici străinul care 
locuiește în cetatea ta. Căci în șase 
zile a făcut Domnul cerurile, pă-
mântul, marea și tot ce este în ele, 
dar în ziua a șaptea s-a odihnit. De 
aceea a binecuvântat Domnul ziua 
de Sabat și a sfințit-o.”

(Daniel 6:3-10; Exodul 20:8-11)
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Repere
„Fiți atenți deci cum trăiți – nu ca niște neînțelepți, ci ca niște în-

țelepți. Folosiți orice ocazie pe care o aveți, pentru că zilele 
sunt rele. Nu fiți neînțelepți, ci înțelegeți care este voia 

Domnului. Nu vă îmbătați cu vin, căci aceasta duce la 
destrăbălare, ci fiți plini de Duh. Vorbiți între voi cu 

psalmi, imnuri și cântece duhovnicești, cântând și 
lăudându-L pe Domnul în inima voastră. Mulțu-

miți întotdeauna pentru toate lui Dumnezeu 
Tatăl, în Numele Domnului nostru Isus Hristos.” 

(Efeseni 5:15-20)
„Căci va veni vremea când oamenii nu vor 

mai suporta învățătura sănătoasă, ci își 
vor îngrămădi învățători după poftele 

lor, ca să audă doar lucruri ce le gâdi-
lă urechile. Își vor întoarce urechea de 
la adevăr și se vor duce după mituri. 
Însă tu fii treaz în toate lucrurile, în-
dură suferințele, fă lucrarea unui 
evanghelist, împlinește-ți bine sluj-
ba!” (2 Timotei 4:3-5)

„Binecuvântat este omul care găseș-
te înțelepciunea și cel care dobân-
dește priceperea.” (Proverbele 3:13)

„Binecuvântat este omul care se în-
crede în Domnul și a cărui încrede-
re este în Domnul.” (Ieremia 17:7)

Cu alți ochi
„Hristos nu este prețuit deloc – dacă nu 

este prețuit mai mult decât orice.” – Augus-
tin, părinte bisericesc, secolele IV-V

„Există o foame în sufletul omenesc pe care ni-
meni nu o poate satisface, un gol pe care numai 

Dumnezeu îl poate umple.” – John Stott, conducător creș-
tin britanic, secolul XX

Fișă
de 
studiu
Citește Daniel 6:10. Care cuvinte sau expresii îți 
atrag atenția? De ce?

Daniel a călcat o lege când a acționat contrar decretului lui 
Darius. Când este acceptabil ca un creștin să încalce o lege?

Care fost prețul nesupunerii față de decretul lui Darius?

Ce anume din viața și obiceiurile lui Daniel i-a determinat pe colegii 
lui să îl considere demn de încredere? (vezi capitolele anterioare din 
Daniel)

În mod obișnuit, Daniel se ruga de trei ori pe zi. Cum crezi că l-a ajutat 
acest obicei să facă față acestei presiuni imense?

Citește Exodul 20:8-11. Sabatul înseamnă încredere în Dumnezeu, în-
seamnă încetinirea ritmului pentru a savura darurile date de El, pen-
tru a ne odihni de activitățile de la școală și a fi permanent conștienți 
de binecuvântările și promisiunile pe care Dumnezeu ni le dă. Care 
sunt obiceiurile tale de păzire a Sabatului – dacă ai vreun obicei?

Ce întrebări, nelămuriri sau temeri ai care te împiedică să faci 
din păzirea Sabatului un obicei săptămânal?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

La rubrica Ce părere ai? ți s-a ce-
rut să descrii o relație sinceră cu 

Dumnezeu. A fost simplu? A fost 
greu? De ce da sau de ce nu?

Cum poți avea o relație cu o Ființă 
pe care nu o poți vedea?

Duminică

Citește secțiunea Caz în studiu, 
apoi răspunde la întrebările de 

la Fișă de studiu. 
Daniel nu a devenit peste noapte 
credincios și integru. Caracterul 
nu se construiește într-un mo-
ment, ci ca urmare a mai multor 

„momente”.
Ce ai de învățat de la următoarele 
trei personaje biblice despre dez-
voltarea obiceiurilor bune și a dis-
ciplinelor spirituale?

Iosif

Isus

Maria (mama lui Isus)

Cum poți începe astăzi să-ți for-
mezi obiceiuri care te vor aduce 
mai aproape de Dumnezeu?

Luni

Citește textul-cheie. Ce ne învață 
acest text despre importanța 

relațiilor atunci când e vorba de 
ascultare? În ce fel menținerea 
unei relații cu Dumnezeu face ca 
ascultarea să nu însemne doar 
niște simple fapte?

Marți

Parafrazează ceea ce Ellen White 
afirmă în pasajul de la rubrica 

Flash. Folosește exemple din ex-
periența personală, nume și locuri 
familiare pentru a ilustra mai bine 
ceea ce vrei să spui.
Cum putem învăța de la liderii 
spirituali, de exemplu pastori sau 
profesori, fără să le permitem să 
aibă o influență prea mare asupra 
vieții noastre?

Relația directă cu cineva presu-
pune comunicare directă. Totuși, 
deseori suntem mai dispuși să as-
cultăm ce au alții de spus despre 
Dumnezeu decât să-L auzim pe El 
personal. 
Ia-ți 3-5 minute să notezi într-un 
jurnal un mic pas pe care ai putea 
să-l faci pentru a începe să incluzi 
în programul tău comunicarea cu 
Dumnezeu în fiecare zi și odihna 
săptămânală.

Miercuri

Citește pasajele de la rubrica Re-
pere din studiul de față. Ce afli 

din fiecare verset în legătură cu 
elementele care alcătuiesc o rela-
ție puternică și sănătoasă?

1 Timotei 4:3-5

Proverbele 3:13-18

Ieremia 17:7,8

Efeseni 5:15-20

Joi

Ce lucruri te împiedică să te 
oprești din activitate și să pe-

treci puțin timp cu Dumnezeu de 
două, trei ori pe zi? Gândește-te la 
cineva care are o relație vie cu Isus. 
Cum se manifestă această relație?

Vineri

Citește Psalmul 119 în întregime. 
Scrie-I lui Dumnezeu o scrisoa-

re despre sentimentele și gânduri-
le tale după ce ai terminat de citit.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Fugi, dacă vrei să trăiești!
Referința biblică: Apocalipsa 18:1-14.

Comentariu: Tragedia veacurilor,  
capitolul 38.

Flash
„Dar nimeni nu trebuie să suporte mânia lui Dumnezeu până când, 
mai întâi, adevărul nu i-a fost adus în minte și în conștiință și nu 
a fost respins. Sunt mulți cei care n-au avut niciodată ocazia să 
audă adevărurile deosebite valabile pentru perioada aceasta. 
Obligativitatea poruncii a patra n-a fost pusă niciodată înaintea 
lor în adevărata ei lumină. Acela care citește toate inimile și pune 
la încercare toate motivele nu va permite ca vreunul dintre aceia 
care doresc să cunoască adevărul să fie amăgit cu privire la sco-
purile luptei. Decretul nu va fi impus oamenilor orbește. Fiecare 
trebuie să aibă lumină suficientă pentru a lua o hotărâre în mod 
conștient.” (Tragedia veacurilor, pag. 605)

„Am auzit un alt glas din cer 
spunând: «Ieși afară din ea, 
poporul Meu, ca să nu fii păr-
taș păcatelor ei și să nu pri-
mești din urgiile ei, pentru că 
păcatele ei s-au îngrămădit 
până la cer, iar Dumnezeu Și-a 
amintit de nelegiuirile ei!»” 

(Apocalipsa 18:4,5)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Când dezastrele naturale lasă în urmă numai distrugeri și vieți ne-
norocite, una dintre primele întrebări pe care oamenii le pun 
este dacă au fost avertizați corespunzător sau nu. Această 
întrebare nu I se va putea pune niciodată lui Dumnezeu, 
atunci când va aduce judecata asupra oamenilor. El 
întotdeauna oferă avertizare. Iată câteva avertizări 
date de Dumnezeu înainte de venirea distrugerii. 
Leagă personajele de avertizarea corespunză-
toare: 

a. Noe 1. Geneza 41:30,31
b. Faraonul 2. Geneza 19:12-15
c. Lot 3. Iona 3:4,5
d. Ninive 4. Geneza 6:5

Știai că?
artea Apocalipsa, sau 
Apocalipsa, conține vizi-
unile date de Isus Hristos 
lui Ioan, cât timp acesta 

s-a aflat închis pe insula Patmos.
Această insulă este cunoscută și
astăzi. Este relativ mică, făcând par-
te din grupul Sporadelor din Marea
Egee, aproape de coasta de vest a
Turciei.
Împărații romani căutau zone izolate, 
cum ar fi Patmos, pentru a-i pedepsi 

pe rivalii politici și religioși, 
deoarece în acele locuri 

aceștia nu aveau nici 
drepturi civile, nici acces 
la curțile de judecată. 
Conform unor istorici, se 
crede că Ioan era trecut de 90 

de ani când împăratul Domițian 
l-a exilat pe Patmos timp de
doi ani. În această perioadă,
Dumnezeu i-a dat o viziune despre
timpul sfârșitului.

Caz 
în 

studiu
„După toate acestea, 

am văzut un alt înger 
care cobora din cer și care 

avea o mare autoritate; 
pământul a fost luminat de 

splendoarea lui. El a strigat 
cu glas puternic: «A căzut, a 
căzut marele Babilon, a deve-
nit o locuință a demonilor, un 
adăpost pentru orice duh ne-
curat, un adăpost pentru orice 
pasăre necurată, un adăpost 
pentru orice fiară necurată și 
detestată, pentru că din vinul 
mâniei datorat desfrânării ei 
au băut toate neamurile, regii 
pământului s-au desfrânat cu 
ea, iar negustorii pământului 
s-au îmbogățit din puterea
senzualității ei!»

Am auzit un alt glas din
cer spunând: «Ieși afară 

din ea, poporul Meu, 
ca să nu fii părtaș pă-

catelor ei și să nu 
primești din urgiile 

ei, pentru că pă-
catele ei s-au 

îngrămădit 
până la 

cer, iar 

D u m -
nezeu Și-a 

amintit de nelegiuiri-
le ei! Dați-i înapoi după cum 

a dat ea și plătiți-i înapoi dublu 
pentru faptele ei; în paharul în care 
a amestecat ea, amestecați-i o por-
ție dublă! Dați-i tot atâta suferință 
și jale, pe cât și-a dat ea însăși glo-
rie și viață senzuală! Pentru că zice 
în inima ei: «Șed ca o împărăteasă, 
nu sunt văduvă și nu voi vedea 
niciodată jalea!» De aceea urgiile 
vor veni asupra ei într-o singură 
zi – moarte, jale și foamete – și va fi 
arsă în foc, pentru că Domnul Dum-
nezeu, Care o judecă, este puternic. 
Împărații pământului care s-au 
desfrânat cu ea și care au dus o 
viață senzuală o vor plânge și o vor 
boci când vor vedea fumul arderii 
ei. Ei vor sta departe, înfricoșați 
de chinul ei, și vor spune: «Vai, 
vai, cetatea cea mare, Babilonul, 
cetatea cea puternică! Într-un ceas 
a venit condamnarea ta!» 
Negustorii pământului o vor plân-
ge și o vor jeli, pentru că nimeni 
nu le va mai cumpăra marfa: mar-
fă de aur, argint, pietre prețioase, 
mărgăritare; in fin, purpură, măta-
se și țesătură stacojie; tot felul de 
lucruri din lemn de lămâi, tot felul 
de lucruri din fildeș, tot felul de lu-
cruri din lemn prețios; bronz, fier și 
marmură; scorțișoară, condimente, 
tămâie, parfum, tămâie scumpă, 
vin și untdelemn de măsline, făină 
fină, grâu, animale de povară, oi, 
cai, care, sclavi și sufletele oameni-
lor. Rodul după care tânjea sufletul 
tău s-a dus de la tine; toate lucruri-
le tale luxoase și strălucitoare sunt 
pierdute pentru tine și niciodată 
nu vor mai fi găsite.»” 

(Apocalipsa 18:1-14)
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Repere
„Un alt înger, al doilea, a urmat spunând: «A căzut, a căzut Babilo-

nul cel mare, cel care a dat să bea la toate neamurile din vinul 
mâniei datorat desfrânării lui!»” (Apocalipsa 14:8)

„Bucurați-vă, copii ai Sionului, veseliți-vă în Domnul, 
Dumnezeul vostru, căci El, în dreptatea Lui, v-a dat 

ploaie timpurie, El v-a turnat ploaie din belșug, 
ploaie timpurie și târzie, ca odinioară.” (Ioel 2:23)

„De aceea, luați toată armura lui Dumnezeu, ca 
să puteți rezista în ziua cea rea și, după ce 

ați făcut totul, să rămâneți în picioare.” (Efe-
seni 6:13)

„Iosua a făcut așa cum îi poruncise Dom-
nul robului Său Moise și așa cum îi po-
runcise Moise lui Iosua; el nu a lăsat 
nimic neîmplinit din ceea ce Domnul 
îi poruncise lui Moise.” (Iosua 11:15)

„Vegheați, stați fermi în credință, fiți 
bărbați, fiți tari!” (1 Corinteni 16:13)

Cu alți ochi
„O, Duhule Sfânt, coboară plenar în ini-

ma mea. Luminează colțurile întunecate 
ale acestui loc neglijat și răspândește raze-

le Tale vesele.” – Sfântul Augustin, teolog creștin și 
episcop de Hippo, secolele IV-V

„S-ar putea ca singurul tău scop în viață să fie pur 
și simplu acela de a fi avertizare pentru alții.” – anonim

Fișă
de 
studiu
Ai mai citit vreodată acest pasaj din Biblie? Care 
parte ți-a captat cel mai mult atenția?

Cine adresează și cui acest mesaj?

Observă păcatele femeii care, în mod simbolic, este numită Babi-
lon. Marchează fiecare păcat pe care ea l-a comis. Cum se raportea-
ză la ea oamenii, în general?

Dacă ar fi să descrii atitudinea lui Dumnezeu față de Babilon, ce ai spu-
ne?

Ce crezi că reprezintă Babilonul? Ce simbolizează?

De ce lumea plânge după Babilon după ce Dumnezeu începe 
să îl distrugă? E posibil să devii atât de învăluit în păcat, încât 
efectiv să plângi atunci când acesta dispare?

Ce lecții se desprind din pasajul biblic al acestei 
săptămâni? Notează două dintre ele.
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Ai reușit să rezolvi exercițiul de 
la rubrica Ce părere ai? Hai să 

săpăm ceva mai adânc, pentru a 
afla detalii legate de fiecare situ-
ație în parte.
Citește următoarele pasaje biblice 
și află exact ce păcate L-au deter-
minat pe Dumnezeu să înceapă 
pedepsirea. Notează în dreptul 
fiecărui text:
Geneza 41:30,31  ____________
Geneza 19:12-15  ____________
Iona 3:4,5  ____________
Geneza 6:5  ____________
Observă faptul că pedepsele lui 
Dumnezeu nu sunt arbitrare, ci 
reprezintă întotdeauna ultima so-
luție, după ce toate celelalte mij-
loace au eșuat.

Duminică

După ce ai citit secțiunea Caz în 
studiu, răspunde la întrebările 

de la Fișă de studiu. Cuvântul „Ba-
bilon” provine de la locul străvechi 
numit „Mesopotamia”. Babilonul 
era principalul oraș, un loc renu-
mit pentru senzualitatea, imorali-
tatea și luxul său.
Acum, că știi ce înseamnă Babilon, 
de ce crezi că Dumnezeu foloseș-
te cuvântul „Babilon” pentru a Se 
referi la infrastructura păcătoasă 
a lumii?

Citește Apocalipsa 18:3. Lumea a 
avut relații foarte strânse cu Babi-
lonul, ca două persoane necăsăto-
rite care fac sex. De ce îngerul din 
Apocalipsa 18 folosește termeni 
atât de categorici pentru a descrie 
ce se întâmplă în lume?

Luni

Citește din nou textul-cheie al 
săptămânii. Îngerul îi încura-

jează pe toți oamenii să iasă din 
Babilon. Într-o propoziție sau 
două, explică ce crezi tu că în-
seamnă „a ieși din Babilon”?

Acum citește Romani 12:1,2. În ce 
măsură faptul de a-ți preda viața 
lui Isus Hristos te ajută să te de-
tașezi de lume?

Marți

Pasajul de la rubrica Flash ne re-
amintește că Dumnezeu îi dă 

fiecărui om ocazia de a-L accepta 
ca Salvator personal din păcat și 
ca Domn al vieții. Una dintre căile 
prin care demonstrăm că suntem 
dispuși să-L urmăm pe Isus este 
păzirea poruncilor.
Citește Exodul 20:1-17. Care din-
tre cele Zece Porunci face diferen-
ța dintre tine și restul lumii (adică 
majoritatea o ignoră)?

Ce mesaj e adresat lumii prin în-
demnul de a păzi toate poruncile? 
Ce spune despre tine și despre 
relația ta cu Dumnezeu? Crezi că, 
într-o zi, va trebui să aperi această 
relație?

Miercuri

Citește versetele biblice care 
formează rubrica Repere. Îți 

atrage vreunul atenția? Ar trebui.
Agricultorii și cei care lucrează pă-
mântul înțeleg importanța ploii 

timpurii și a celei târzii. Ploile tim-
purii – de obicei, primăvara – aju-
tă cultura să înceapă să crească. 
Ploile târzii o pregătesc pentru a 
fi recoltată.
Citește Isaia 44:3,4 să vezi aplica-
tă imaginea recoltei. De ce vrea 
Dumnezeu să plouă cu Duhul 
Sfânt asupra ta, în timp ce Isus Se 
pregătește să revină pe pământ?

Joi

Scrie un răspuns din două sau 
trei propoziții la următorul sce-

nariu:
Într-o zi, în timp ce te îndrepți 
spre școală, doi prieteni cu care îți 
petreci timpul de obicei încep să 
țipe unul la altul. Strigă din ce în 
ce mai tare, iar curând se încinge 
o ceartă în toată regula. Asculți cu 
atenție și descoperi că se ceartă
pentru o fată pe care amândoi o
plac. Ce ai face și de ce?

Vineri

Observi în viața ta vreo parte 
din Babilon? Cum stau lucruri-

le cu muzica pe care o asculți, cu 
filmele pe care le urmărești, cu 
prietenii pe care îi ai?
Există vreun lucru la care trebuie 
să renunți pentru a da ascultare 
avertizării finale a lui Dumnezeu? 
De ce nu-I ceri iertare lui Dumne-
zeu și de ce nu te rogi chiar acum 
pentru putere să faci față eveni-
mentelor care vor veni?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Adevărata criză
Referința biblică: Ioan 20:1-18.

Comentariu: Tragedia veacurilor, capitolul 39.

Flash
„Când se încheie solia îngerului al treilea, harul nu mai mijlocește 
pentru locuitorii vinovați ai pământului. Oamenii lui Dumnezeu 
și-au îndeplinit lucrarea. Ei au primit «ploaia târzie», «înviorarea 
de la fața Domnului», și sunt pregătiți pentru ceasul încercării 
care le stă înainte. [...] Toți aceia care s-au dovedit credincioși față 
de preceptele divine au primit «sigiliul viului Dumnezeu». Atunci 
Isus Își încetează mijlocirea în Sanctuarul de sus. El Își ridică mâi-
nile și cu un glas puternic spune: «S-a sfârșit», «Cine este nedrept 
să fie nedrept și mai departe; cine este întinat să se întineze și 
mai departe; cine este fără prihană să trăiască și mai departe fără 
prihană. Și cine este sfânt să se sfințească și mai departe!» (Apo-
calipsa 22:11)” (Tragedia veacurilor, pag. 613)

„În vremea aceea se va ridica 
Mihail, marea căpetenie, ocro-
titorul poporului tău; va fi o 
vreme de necaz, cum n-a fost 
de la începutul neamurilor și 
până atunci. Dar în vremea 
aceea poporul tău va scăpa, și 
anume oricine va fi găsit scris 
în carte.” 

(Daniel 12:1)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ce ai auzit despre „vremea de necaz” sau „vremea de strâmtora-
re”? Mai jos, sunt câteva exemple de reacții pe care oamenii 
le au atunci când aud sau vorbesc despre vremurile de 
încercare. Pune-le în ordinea în care le resimți tu:

__ nicio reacție
__ teamă
__ bucurie
__ ușurare
__ stres
__ că sunt nepregătit(ă)
__ speranță
__ recunoștință
__ greață
__ că sunt pregătit(ă)
__ că sunt păcătos(toasă)

De ce le-ai ales pe cele pe care le-ai 
ales?

Știai că?
esiguranța cu privire la 
faptul dacă păcatele ne-au 
fost sau nu iertate va fi 
mai greu de suportat decât 

situația în sine? E greu de acceptat 
acest lucru, nu-i așa? Când ești hăi-
tuit până aproape să fii omorât de 
mulțimi furibunde care cred că ai adus 
distrugere asupra lumii din cauza con-
vingerilor tale, ce poate fi mai dureros 

de atât?
Ei bine, înainte de a 

doua venire a lui Isus, cei 
care Îi rămân credincioși 
lui Dumnezeu – mai ales 
în ceea ce privește Sabatul – 
se vor confrunta cu o persecu-

ție teribilă, și chiar cu moartea. 
Totuși, în Apocalipsa 12:11 se 
spune: „Ei l-au învins prin sângele 
Mielului și prin cuvântul mărturiei lor; 

ei nu și-au iubit viața, chiar până la moarte.” 
Ei nu se vor preocupa foarte mult de moarte, ci 

de viața pentru totdeauna împreună cu Isus Hristos.

Caz 
în 

studiu
„Cel ce face rău să facă 
rău și mai departe; cel în-

tinat să se întineze și mai 
departe; cel drept să facă 

dreptate și mai departe; iar 
cel sfânt să se sfințească și 

mai departe!” 
„Iacov a fost lăsat singur și un 
bărbat s-a luptat cu el până în 
revărsatul zorilor. Când bărba-
tul acela a văzut că nu-l poate 
învinge, l-a lovit la încheietura 
coapsei, astfel încât încheietu-
ra coapsei lui Iacov a sărit de la 
loc, în timp ce se lupta cu El. 
Apoi a zis: «Lasă-Mă să plec 
pentru că se ivesc zorile.»
Dar Iacov I-a răspuns: «Nu Te 
voi lăsa să pleci până nu mă 
vei binecuvânta.»

Și El l-a întrebat: «Cum te 
cheamă?»

«Iacov», a răspuns el. 
Atunci bărbatul ace-

la i-a zis: «Nu te vei 
mai numi Iacov, 

ci Israel, pen-
tru că te-ai 

luptat cu  

Dumnezeu și cu oa-
menii și ai învins.»

«Te rog, spune-mi care este Nu-
mele Tău?» L-a întrebat Iacov.
El i-a răspuns: «De ce Îmi ceri Nu-
mele?» Și l-a binecuvântat acolo. 
Iacov a numit acel loc Peniel, zi-
când: «L-am văzut pe Dumnezeu 
față în față și totuși viața mi-a fost 
cruțată.»” 

„Cel ce locuiește la adăpostul Celui 
Preaînalt se odihnește la umbra 
Celui Atotputernic. De aceea, Îi zic 
Domnului: «Refugiul meu, Fortă-
reața mea, Dumnezeul meu în Care 
mă încred!» 
El te va scăpa de lațul păsărarului 
și de ciuma cea pustiitoare. El te va 
acoperi cu penele Sale, iar tu te vei 
adăposti sub aripile Lui; credincio-
șia Lui îți va fi scut și pavăză.
Nu te vei teme de groaza din tim-
pul nopții, nici de săgeata care 
zboară ziua, nici de ciuma care 
umblă prin întuneric, nici de moli-
ma care pustiește la miezul zilei. O 
mie să cadă alături de tine și zece 
mii la dreapta ta, dar de tine nu se 
va apropia. Vei privi cu ochii și vei 
vedea răsplătirea celor răi.” 

(Apocalipsa 22:11; Geneza  
32:24-30; Psalmii 91:1-8)
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Repere
„Domnul este aproape de cei cu inima zdrobită și-i izbăvește pe cei 

cu duhul zdrobit. De multe necazuri are parte cel drept, dar 
Domnul îl izbăvește din toate.” (Psalmii 34:18,19)

„Îngerul Domnului își așază tabăra împrejurul celor ce se 
tem de Domnul și-i salvează.” (Psalmii 34:7)

„Să-L iubești pe Domnul, Dumnezeul tău, cu toată 
inima ta, cu tot sufletul tău și cu toată puterea 

ta.” (Deuteronomul 6:5)

„Mânia Lui ține numai o clipă, dar îndurarea 
Lui ține o viață întreagă. Deși plânsul poa-

te înnopta cu mine, dimineața sosește 
bucuria.” (Psalmii 30:5)

„Vai de voi, cei care acum sunteți sătui, 
căci voi veți flămânzi! Vai de voi, cei 
care râdeți acum, căci voi veți jeli și 
veți plânge!” (Luca 6:25)

Cu alți ochi
„Dacă e să aibă o oarecare valoare, 
răbdarea trebuie să țină până la sfârși-

tul timpului. Iar o credință vie va rezista 
în mijlocul celei mai întunecate furtuni.” – 

Mahatma Ghandi, lider politic și spiritual al Indiei 
moderne

„Ceea ce omida numește sfârșitul lumii, stăpânul 
numește fluture.” – Richard Bach, scriitor american

Fișă
de 
studiu
Pasajul biblic în studiu este compus din mai 
multe fragmente. Citește-le pe toate cu atenție și 
marchează elementele care au legătură cu vremea 
de strâmtorare – marea criză finală. 

În Apocalipsa 22:11, cine este cel care vorbește? Cui i se 
adresează? Nu uita, apostolul Ioan vede toate aceste lucruri 
în timp ce este izolat pe o insulă. De ce crezi că Dumnezeu i-a 
dat lui Ioan această viziune, chiar dacă Ioan nu putea înțelege 
pe deplin ce vedea?

Cine îl căuta pe Iacov de mulți ani? De ce?

Ce a crezut Iacov că putea face îngerul pentru el? Adu-ți aminte de o 
situație din viața ta când „te-ai luptat cu Dumnezeu” în privința unei 
situații dificile.

Psalmul 91 lasă să se înțeleagă că Dumnezeu îl va feri întotdeauna 
pe poporul Său de durere și suferință. Este adevărat acest lucru? 
Explică.

Regele David este scriitorul Psalmului 91. Descrie „o vreme 
de mare necaz” din viața lui David.

Ce încurajare în legătură cu timpul de strâmto-
rare poți extrage din aceste versete?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Ai rezolvat exercițiul de la rubri-
ca Ce părere ai? Ce cuvânt ex-

primă cel mai bine trăirile tale în 
legătură cu timpul de strâmtorare, 
cu marea criză din viitor? Poate ar 
trebui să ne îndreptăm spre Isus 
pentru îndrumare cu privire la ce 
e de făcut. 
Cum S-a pregătit Isus pentru 
moarte? Citește Luca 22:39-44 și 
răspunde la întrebările de mai jos:
• De ce a ales Isus să Se roage, în
loc să fugă de pericolul cu care Se 
confrunta?

• Ce I-a cerut Isus Tatălui Său să
facă?

• Când Tatăl a refuzat, ce a spus
Isus?

• Crezi că Isus îți poate da curaj să
reziști, asemenea curajului mani-
festat de El în fața crucificării?

Duminică

Citește pasajul biblic și răspun-
de apoi la întrebările de la Fișă 

de studiu. Apocalipsa 22:11 este 
unul dintre cele mai puternice 
versete din Biblie. De ce crezi că 
e așa?
După moartea lui Isus, închinarea 
în Templul evreiesc a devenit inu-
tilă. Isus fusese jertfa pentru păca-
tele omenirii. Totuși, evreii au con-
tinuat să se închine la Templu ca 
și când nimic nu s-ar fi întâmplat, 
deși Îl respinseseră pe Salvator.
Ce lucrare specială va face Dum-
nezeu înainte să ne pecetluiască 
soarta? (Apocalipsa 14:7)

Luni

Textul-cheie al acestui studiu
este scris de Daniel, cu sute 

de ani înainte ca apostolul Ioan 
să-și aștearnă în scris viziunile 
primite pe insula Patmos, în tim-
pul exilului. Daniel însuși se afla 
la finalul unei crize atunci când 
a primit această viziune despre 
timpul sfârșitului. Ce crezi că vrea 
să spună Daniel prin cuvintele: „În 
vremea aceea se va ridica Mihail”?

Mihail la care se referă Daniel 
este Isus Hristos, care în prezent 
pledează pentru noi înaintea lui 
Dumnezeu. El este Mijlocitorul 
nostru (Evrei 8:6; 12:24). Va veni 
un moment în care Isus va înceta 
acțiunea de mediere în ceruri. El 

„Se va ridica” pentru a Se pregăti în 
vederea venirii pe Pământ, pentru 
a-Și salva poporul și a-i distruge
pe cei răi.
Ce i-a spus îngerul lui Daniel să 
facă în privința lucrurilor care i 
s-au arătat? (Daniel 12:4)

De ce? (Habacuc 2:3)

Marți

În fragmentul citat care îi aparți-
ne lui Ellen White, se amintește 

de momentul final și categoric în 
care Dumnezeu îi marchează pe 
cei răi și îi sigilează pe cei drepți.
Ce rol vor juca îngerii în perioa-
da de criză care va urma? Citește 
Apocalipsa 16.

Ce fac îngerii din Apocalipsa 16 
în legătură cu Pământul? Ce plăgi 
revarsă ei?

Ce ni se spune în Psalmii 91:11 în 
legătură cu rolul îngerilor în vre-
murile de încercare?

Miercuri

Citește Reperele acestui studiu și 
aplică-le la viața ta. 

Apostolul Pavel a găsit o încuraja-
re deosebită în Psalmii 34:19. Ce 
i-a spus Pavel lui Timotei cu privi-
re la greutățile pe care le-a îndu-
rat? (2 Timotei 3:11,12)

Timotei era încă tânăr când Pavel 
i-a scris. Ce mesaj încerca Pavel
să-i transmită lui Timotei?

Ce ne spune Luca 6:25 în legătură 
cu realitatea vieții într-o lume pă-
cătoasă?

Nu-i așa că e bine de știut că Dum-
nezeu va fi cu noi prin orice am 
trece?

Joi

Enumeră instrumentele concre-
te pe care Dumnezeu le-a pus 

la dispoziția poporului Său în lup-
ta cu diavolul (Efeseni 6:10-19).

Vineri

Cineva nota odată: „Curajul în-
seamnă să faci ceea ce ți-e frică 

să faci. Nu există curaj dacă nu ți-e 
frică.” Încă ți-e teamă de vremea 
de strâmtorare? Nu ești sigur(ă) 
dacă vei putea rezista de partea 
binelui? De ce nu-I spui lui Dum-
nezeu chiar acum acest lucru?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Sfârșitul lumii actuale
Referința biblică: Daniel 12:1,2; Apocalipsa 1:7; 

7:14-17; 1 Tesaloniceni 4:16-18, Ioan 14:1-4.
Comentariu: Tragedia veacurilor,  

capitolul 40.

Flash
„Răsplata pentru jertfa Sa este bucuria populării Pământului cu fi-
ințe răscumpărate, sfinte, fericite și nemuritoare. Rezultatul luptei 
Mântuitorului cu puterile întunericului este bucuria pentru cei 
mântuiți, care vor sluji spre slava lui Dumnezeu în toată veșnicia. 
Și atât de mare este valoarea unui suflet, dacă Tatăl este mulțumit 
cu prețul plătit, iar Hristos, privind la roadele jertfei Sale mari, este 
și El mulțumit!” (Tragedia veacurilor, pag. 652)

„În vremea aceea se va ridica 
Mihail, marea căpetenie, ocro-
titorul poporului tău… Mulți 
dintre cei ce dorm în țărâna 
pământului se vor trezi, unii – 
pentru viață veșnică, iar alții – 
pentru rușine și veșnic dispreț.” 

(Daniel 21:1,2)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ce înseamnă pentru tine „curând”? Auzim întotdeauna că Isus va 
reveni „curând”, dar părinții noștri, bunicii și străbunicii au cre-
zut cu toții că Isus va veni în timpul vieții lor. Chiar și apos-
tolii au crezut că Isus avea să vină înainte ca ei să moară. 
Crezi că ar conta dacă Isus ar veni mâine, peste 10 ani 
sau peste 100 de ani? Cum îți afectează acest lucru 
viața actuală?

Știai că?
-a descoperit un calendar
antic maya care se încheia
în anul 2012. Mulți au luat
de bun acest fapt nesem-

nificativ și au tras concluzia că ve-
chii maya au prevăzut viitorul și au 
știut că lumea se va sfârși în anul 
2012. Unii au sugerat că un meteor 
va lovi planeta noastră și va inversa 
polii magnetici, generând distrugere 
în masă. Alții au sugerat că extratereștrii 

vor veni pe planeta noastră 
și o vor extermina. Alții se 

întreabau dacă nu ar tre-
bui mai bine să ne auto-
distrugem, cu capacitatea 
noastră nucleară. În orice caz, 

un mare număr de oameni cre-
deau că vine sfârșitul lumii și în-

cercau să se pregătească pentru 
o mare apocalipsă. Își făcea rezer-
ve de hrană și băutură, își construiau

adăposturi subterane și făceau stocuri de
arme și muniție. Le era frică. Și nouă ne e frică 

de sfârșitul lumii?

Caz 
în 

studiu
„În vremea aceea se 

va ridica Mihail, marea 
căpetenie, ocrotitorul po-

porului tău; va fi o vreme 
de necaz, cum n-a fost de la 

începutul neamurilor și până 
atunci. Dar în vremea aceea 
poporul tău va scăpa, și anu-
me oricine va fi găsit scris în 
carte. Mulți dintre cei ce dorm 
în țărâna pământului se vor tre-
zi, unii – pentru viață veșnică, 
iar alții – pentru rușine și veșnic 
dispreț.” 

„Iată, El va veni pe nori și orice 
ochi Îl va vedea, chiar și cei 
care L-au străpuns. Toate nea-
murile pământului se vor jeli 
din pricina Lui. Da! Amin!” 
I-am răspuns: «Domnule,

tu știi!» El mi-a zis: «Aceș-
tia sunt cei care vin din 

necazul cel mare; ei  
și-au spălat hainele  

și le-au albit în sân-
gele Mielului. De

aceea sunt ei 
î na  intea tro-

nu lui lui  

Dumnezeu și I se în-
chină zi și noapte, în Tem-

plul Lui; iar Cel Ce șade pe tron 
Își va întinde cortul peste ei. Nu le 
va mai fi nici foame, nici sete și nu 
va mai cădea peste ei arșița soare-
lui, nici vreo altă căldură arzătoare, 
pentru că Mielul din mijlocul tro-
nului îi va păstori și îi va conduce 
la izvoarele apelor vieții, iar Dum-
nezeu va șterge orice lacrimă din 
ochii lor.»” 

„Căci Domnul Însuși, la un strigăt de 
poruncă, la sunetul vocii arhanghe-
lului și la sunetul trâmbiței lui Dum-
nezeu, Se va coborî din cer și, mai 
întâi, vor învia cei morți în Hristos, 
apoi noi, cei vii, care vom fi rămas, 
vom fi răpiți împreună cu ei în nori, 
ca să-L întâlnim pe Domnul în văz-
duh; și astfel vom fi întotdeauna 
cu Domnul. De aceea, încurajați-vă 
unii pe alții cu aceste cuvinte.”

„Să nu vi se tulbure inima! Credeți 
în Dumnezeu și credeți în Mine! În 
casa Tatălui Meu sunt multe locuin-
țe. Dacă n-ar fi așa, v-aș fi spus. Eu 
Mă duc să vă pregătesc un loc. Iar 
dacă Mă voi duce și vă voi pregăti 
un loc, Mă voi întoarce și vă voi lua 
cu Mine, ca acolo unde sunt Eu, să 
fiți și voi. Știți calea spre locul unde 
Mă duc Eu.” 

(Daniel 12:1,2; Apocalipsa 1:7; 
7:14-17; 1 Tesaloniceni 4:16-18; 

Ioan 14:1-4)
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Repere
„Dar despre ziua și ora aceea nu știe nimeni, nici îngerii cerurilor, 

(nici Fiul), ci numai Tatăl. Așa cum a fost în zilele lui Noe, tot 
așa va fi și la venirea Fiului Omului. Căci așa cum era în zilele 

de dinaintea potopului, când oamenii mâncau, beau, se 
însurau și se măritau, până în ziua când a intrat Noe în 

arcă, și nu au știut nimic până când a venit potopul 
și i-a luat pe toți, tot așa va fi și la venirea Fiului 

Omului.” (Matei 24:36-39)
„El a făcut toate lucrurile bune la timpul lor, a 

pus chiar și veșnicia, dar omul nu poate pri-
cepe de la început până la sfârșit lucrarea 

pe care a făcut-o Dumnezeu. Înțeleg că 
pentru oameni nu este nimic mai bun, 
decât să se bucure și să facă ce este 
bine în viață.” (Eclesiastul 3:11,12)
„Aceasta este porunca Mea: să vă iubiți 

unii pe alții așa cum v-am iubit Eu!” 
(Ioan 15:12)
„El ți-a arătat, omule, ce este bine! Și 
ce altceva cere Domnul de la tine 
decât să faci dreptate, să iubești în-
durarea și să umbli smerit cu Dum-
nezeul tău?” (Mica 6:8)

Cu alți ochi
„Lumea este foarte diferită acum. 
Pentru că omul deține în mâinile sale 

muritoare puterea de a pune capăt 
tuturor formelor de sărăcie umană și 

tuturor formelor de viață umană.” – John F. 
Kennedy, președinte american, secolul XX

„Supraviețuirea planetei a devenit atât de nesi-
gură, încât orice efort, orice gând care se bazează 

pe ideea unui viitor sigur echivalează cu un joc de 
noroc.” – Elias Canetti, laureat al Premiului Nobel pentru Litera-

tură, secolul XX

Fișă
de 
studiu
Ce imagine ți-ai format din aceste pasaje în le-
gătură cu venirea lui Isus? Citește în mod special 
1 Tesaloniceni 4:16-18 și Daniel 12:1,2.

Citește 1 Tesaloniceni 4:16-18 și Ioan 14:1-4. Ce încurajări deo-
sebite conțin aceste pasaje? 

Ce îți spun aceste versete despre ce se întâmplă când oamenii mor?

Cum ai explica, bazându-te pe aceste versete, că morții drepți nu merg 
în cer imediat după ce mor?

În Apocalipsa 7:14-17, sunt descriși oamenii care au ieșit din „necazul 
cel mare”. Descrierea este foarte simbolică. Ce fel de răsplată ne su-
gerează aceste simboluri?

Ce crezi că înseamnă a-I fi credincios lui Dumnezeu? Ce așteap-
tă Dumnezeu din partea noastră? (Mica 7:8; Ioan 15:9-11 re-
prezintă doar două exemple.)

În Apocalipsa 7:14 se spune că cei salvați sunt 
cei care „și-au spălat hainele și le-au albit 
în sângele Mielului”. Ce înseamnă acest 
exemplu? Cum vom fi salvați și, în cele 
din urmă, vom merge în cer?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Răspunde la întrebările de la 
rubrica Ce părere ai? Cuvântul 

„curând” poate însemna diferite lu-
cruri pentru diferiți oameni. Cine-
va ar putea crede că înseamnă „în 
această după-amiază”. Altul, „mâi-
ne”, iar altcineva că e doar o mo-
dalitate folosită de părinți pentru 
a amâna îndeplinirea unor rugă-
minți: „Mamă, când îmi cumperi 
rochia aia nouă?” „Curând, dragă, 
curând…”
În lumina faptului că, atunci 
când murim, adormim cu toții în 
mormânt, ce crezi că va însemna 

„curând” în ceea ce privește veni-
rea lui Isus? Are acest fapt vreun 
impact asupra modului în care îți 
trăiești viața?

Duminică

Citește pasajele biblice de la 
secțiunea Caz în studiu, făcând 

efortul de a da la o parte toate 
ideile preconcepute. Ce descrieri 
întâlnești? Dacă Dumnezeu ți-ar 
spune direct ție acele lucruri, cum 
crezi că le-ar exprima? Ar avea un 
ton încurajator?
Este interesant cum putem „să 
ne spălăm hainele” în sânge, care 
este roșu, după care să fie albe! 
Desigur, știm că acesta este un 
simbol al curățării realizate de 
sângele lui Isus.
Cum poți fi curățat prin sângele 
lui Isus? Ce impact va avea aceas-
tă curățare asupra relației tale cu 
Dumnezeu? Cu alții? Cu tine în-
suți?

Luni

În textul-cheie din această săp-
tămână, Mihail (sau Isus) este 

descris ca „marea căpetenie, ocro-
titorul poporului”. Alegându-L pe 

Isus, noi trecem de partea Sa. Ne 
așezăm sub ocrotirea Lui. Cineva 
a spus odată că cel mai sigur loc 
unde te poți afla este mijlocul voii 
lui Dumnezeu. Și așa este.
Chiar când murim, când nu mai 
putem controla absolut nimic 

– nici măcar propriile gânduri –
suntem ținuți în siguranță de că-
tre Dumnezeu, până când vine
vremea să ne trezim. Dumnezeu
păstrează adormite și în siguranță 
personalitatea noastră unică, toa-
te amintirile noastre, tot ceea ce
ține de persoana noastră, în timp
ce trupul se întoarce în pământ. În 
ce alte sensuri suntem noi în sigu-
ranță cu Dumnezeu? Întocmește
o listă cu toate modalitățile în
care Dumnezeu ne ocrotește și ne 
oferă tot ce avem nevoie. Cât de
lungă poate ajunge această listă?

Marți

Ellen White Îl prezintă într-un 
mod unic pe Dumnezeu într-o 

secvență după ce păcatul a fost 
distrus. În secțiunea Flash, ea 
spune că, după tot ce a îndurat 
Isus pe pământ, după toată mize-
ria păcatului și lupta care s-a dat 
între bine și rău, Dumnezeu va 
considera că această confruntare 
a meritat. De ce? Pentru că prin ea, 
tu te-ai întors acasă. Când te gân-
dești mai bine la această iubire, îți 
este mai ușor să ai încredere că 
Dumnezeu va avea grijă de tine?
Când ai făcut ultima oară ceva 
dificil pentru cineva drag? A me-
ritat? Explică.

Miercuri

Sfârșitul lumii nu e neapărat 
să fie înspăimântător, dacă Îi 

aparținem lui Dumnezeu. Știm că 
Dumnezeu va avea grijă de noi și 

nu va trebui să îndurăm din nou 
suferința, moartea sau păcatul. 
Dar de unde știm că suntem în 
relații bune cu Dumnezeu? Citeș-
te fragmentele de la rubrica Re-
pere. Ce trebuie să facem pentru 
a intra în legătură cu Dumnezeu? 
În primul rând, o relație cu Dum-
nezeu este cel mai important lu-
cru. Trebuie să-L cunoaștem pe 
Dumnezeu. Trebuie să vorbim cu 
El. Trebuie să ascultăm când, la 
rândul Său, ne vorbește. Nu e vor-
ba că ar exista anumite reguli, ci e 
vorba de nevoia de a ne apropia 
de Dumnezeu și a-I permite să-i 
iubească pe alții prin intermediul 
nostru.
Citește cu atenție lista cu roadele 
Duhului, din Galateni 5:22,23. Ale-
ge unul și explică modul în care 
Dumnezeu lucrează în viața ta 
pentru a „crește” acest rod, astfel 
încât să-i poți iubi pe alții în nu-
mele lui Hristos. 

Joi

Ce poți face pentru a te asigura 
că ești pregătit(ă) pentru reve-

nirea lui Isus? Cum Îl poți cunoaș-
te pe Isus la nivel personal astfel 
încât, atunci când va veni, să fii 
încrezător (toare) că întâlnești un 
prieten, nu un judecător?

Vineri

Îl cunoști suficient de bine pe
Dumnezeu încât să fii pregătit(ă) 

pentru revenirea Sa? Dacă da, ce 
te-a ajutat să-L cunoști? Dacă nu, 
ce poți face pentru a pregăti un 
loc special pentru El în inima și 
viața ta?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Punct. Și de la capăt
Referința biblică: 2 Petru 3:10; Apocalipsa 20.

Comentariu: Tragedia veacurilor, capitolul 41.

Flash
„Cei nelegiuiți sunt copleșiți de regrete, dar nu din cauza neglijării 
păcătoase a lui Dumnezeu și a semenilor lor, ci pentru că Dum-
nezeu a învins. Ei deplâng urmarea acestui fapt; dar nu se pocă-
iesc de nelegiuirea lor. Dacă ar putea, n-ar lăsa neîncercat niciun 
mijloc nefolosit pentru a birui. Lumea vede chiar grupa aceea pe 
care a batjocorit-o, a disprețuit-o și a dorit să o nimicească, tre-
când neatinsă prin boală, furtună și cutremur. Acela care pentru 
călcătorii Legii Sale este un foc mistuitor, pentru poporul Său este 
o ocrotire sigură.” (Tragedia veacurilor, pag. 654)

„Ziua Domnului va veni ca un 
hoț. În ziua aceea, cerurile vor 
trece cu trosnet, corpurile ce-
rești vor fi distruse prin ardere, 
iar pământul cu toate lucrările 
de pe el vor fi dezvăluite.” 

(2 Petru 3:10)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Cât de corect e Dumnezeu? Ai pus vreodată la îndoială corectitu-
dinea lui Dumnezeu? Pe o scară de la 1 la 10 notează urmă-
toarele situații în funcție de gradul în care crezi că Dumne-
zeu e corect:

__ Un adolescent moare din cauză că a condus beat.
__ Un om bun câștigă la loterie.
__ Un mogul care are o afacere murdară devine 
din ce în ce mai bogat.

__ O țară din lumea a treia suferă de foamete 
și milioane de persoane mor.

__ Diavolul nu a fost anihilat imediat.

Știai că?
xistă câteva etape ale unui 
proces penal, cel puțin în 
statele occidentale. Aces-
te etape au menirea de a 

le asigura celor implicați șansa de 
a se apăra. În primul rând, cineva 
este acuzat de o infracțiune, dar este 
considerat nevinovat până când i se 
dovedește vinovăția. Apoi, în statele 
cu drept saxon, sunt aleși 12 jurați din 
rândul cetățenilor obișnuiți. Urmează 

pledoariile de deschidere, 
în care ambii avocați ex-

plică de ce cred că cel 
acuzat este vinovat sau 
nevinovat. Apoi sunt che-
mați martorii, pentru ambe-
le părți. După ce au fost aduse 
toate dovezile, avocații fac o 

recapitulare în pledoariile de 
încheiere, iar jurații sunt lăsați să 
delibereze.

Rapoartele arată că mii de oameni sunt 
condamnați pe nedrept în fiecare an.

Caz 
în 

studiu
„Am văzut un înger 

care cobora din cer și 
care avea cheia Adâncului 

și un lanț mare în mână. El a 
înșfăcat balaurul, șarpele cel 

vechi, care este diavolul și Sa-
tan, și l-a legat pentru o mie 

de ani. El l-a aruncat în Adânc, 
apoi a încuiat și a pecetluit 
intrarea deasupra lui, ca să 
nu mai înșele neamurile până 
când se vor fi împlinit cei o mie 
de ani. După aceea, trebuie să 
fie eliberat pentru puțin timp.
Am văzut niște tronuri, iar celor 
ce ședeau pe ele li s-a dat au-
toritatea să judece. Am văzut 
și sufletele celor ce au fost 
decapitați din pricina măr-

turiei lui Isus și din pricina 
Cuvântului lui Dumnezeu, 

care nu i s-au închinat 
fiarei, nici imaginii ei și 

care n-au primit sem-
nul ei pe frunte și pe 

mână. Ei au înviat 
și au domnit cu 

Cristos timp 
de o mie de 

ani. (Cei-
l a l ț i 

mor ți 
n-au înviat

până când nu s-au 
împlinit cei o mie de ani.) 

Aceasta este prima înviere. Feri-
ciți și sfinți sunt cei care au parte 
de prima înviere! Asupra acestora, 
a doua moarte nu are autoritate, ci 
vor fi preoți ai lui Dumnezeu și ai lui 
Cristos și vor domni cu El timp de o 
mie de ani.
Când se vor fi împlinit cei o mie 
de ani, Satan va fi eliberat din în-
chisoarea lui și va ieși ca să înșele 
neamurile care sunt în cele patru 
colțuri ale pământului – pe Gog și 
Magog – și să le adune pentru răz-
boi. La număr, ele sunt ca nisipul 
mării. Ele s-au ridicat la orizontul 
pământului și au înconjurat tabă-
ra sfinților și cetatea iubită. Atunci 
a coborât foc din cer și i-a mistuit. 
Diavolul, care-i înșela, a fost arun-
cat în lacul de foc și pucioasă, unde 
erau fiara și profetul fals. Ei vor fi 
chinuiți zi și noapte, în vecii vecilor.
Apoi am văzut un tron mare și alb și 
pe Cel Ce ședea pe el. Pământul și 
cerul au dispărut din prezența Lui și 
nu s-a mai găsit loc pentru ele. I-am 
văzut pe morții mari și mici stând 
înaintea tronului. Au fost deschise 
niște cărți și a fost deschisă și o altă 
carte, care este Cartea Vieții. Morții 
au fost judecați potrivit cu faptele 
lor, așa cum erau ele scrise în cărți. 
Marea i-a dat pe morții care erau 
în ea, moartea și Locuința Morților 
i-au dat pe morții care erau în ele și 
fiecare a fost judecat după faptele
lui. Moartea și Locuința Morților au 
fost aruncate în lacul de foc. Aceas-
ta este a doua moarte: lacul de foc.
Oricine n-a fost găsit scris în Cartea 
Vieții a fost aruncat în lacul de foc.” 

(Apocalipsa 20)
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Repere
„Puneți-Mă astfel la încercare, zice Domnul Oștirilor, și veți vedea 

dacă nu voi deschide pentru voi stăvilarele cerurilor și dacă 
nu voi turna peste voi binecuvântare până nu veți mai 

avea loc unde s-o țineți!” (Maleahi 3:10)

„Domnul i-a mai zis lui Iov: «Cel ce se ceartă cu Cel 
Atotputernic Îi va da Lui învățătură? Acela care Îl 

mustră pe Dumnezeu trebuie să-I răspundă!»” 
(Iov 40:1,2)

„Gustați și vedeți cât de bun este Domnul! Fe-
rice de omul care se încrede în El!” (Psalmii 

34:8)

„L-am căutat pe Domnul, și El mi-a răs-
puns; m-a izbăvit din toate temerile 
mele.” (Psalmii 34:4)

„Tu ești un adăpost pentru mine! Tu mă 
vei păzi de necaz, înconjurându-mă 
cu cântări de izbăvire!” (Psalmii 32:7)

Cu alți ochi
„Păcatul nu este rău pentru că este in-

terzis, ci este interzis pentru că este rău.” 
– Benjamin Franklin, om de stat, om de știință, 

filozof, scriitor, inventator american, secolul XVIII

„Păcatul ia o turnură rea și cu adevărat îngro-
zitoare atunci când pare că există șanse să fie 

descoperit.” – Mark Twain, umorist și scriitor american, 
secolul XIX

Fișă
de 
studiu
Cum îi judecă Dumnezeu pe oamenii răi?

Cum sunt implicați în acest proces oamenii drepți?

Crezi că cei drepți îi judecă pe cei răi? Sau judecă deciziile lui Dum-
nezeu? Explică.

De ce ar permite Dumnezeu să Se lase judecat?

Ce este „moartea a doua”?

Pedeapsa în iazul de foc ți se pare o pedeapsă extrem de dură? 
De ce da? De ce nu?

Răsplata cu viața veșnică ți se pare „prea bună” 
pentru cei drepți? De ce da? De ce nu?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Țările occidentale, fie cu drept 
roman, fie cu drept saxon, se 

mândresc cu faptul că sistemul lor 
judiciar este cât se poate de co-
rect. Acuzatul este vinovat până 
la proba contrarie; condamnatul 
poate face apel; într-un proces 
penal nu decide un singur judecă-
tor, ci 12 jurați sau mai mulți jude-
cători. Aceste măsuri de siguranță 
au menirea de a elimina erorile, 
astfel încât judecata să fie corec-
tă și să nu fie condamnați oameni 
nevinovați. Cu toate acestea, se 
comit încă greșeli. 
Dacă Dumnezeu este perfect și 
bun, crezi că este greșit să-L „ju-
decăm”? În ce sens crezi că e bine 
să-L „punem pe Dumnezeu la în-
cercare”?

Duminică

Citește capitolul biblic de la Caz 
în studiu și răspunde apoi la în-

trebări. În timpul mileniului, după 
ce Isus ne ia în cer și înainte de 
a reveni pe un nou Pământ, o să 
fim foarte ocupați cu verificarea, 
sau cu „rejudecarea”, cu propria 
noastră minte a deciziilor luate de 
Dumnezeu. Într-un fel, Dumne-
zeu va fi „judecat”.

În Maleahi 3:10 ni se spune să-L 
punem pe Dumnezeu la încercare 
și să testăm Cuvântul Său. Mileniul 
ne va da ocazia de a face exact 
acest lucru – să săpăm adânc și să 
punem toate întrebările pe care 
simțim nevoia să le punem.

De ce acest om nu este salvat? De 
ce acea persoană este în cer, după 
câte rele a făcut? Întocmește o lis-
tă cu dilemele pe care le ai acum 
și începe să te rogi acum pentru 
câteva răspunsuri.

Luni

Textul-cheie ne spune că veni-
rea lui Isus va fi o surpriză, ca 

un hoț, iar Pământul va fi demo-
lat și curățat. Urmărește știrile în 
această seară. Notează-ți în min-
te lucrurile pe care ți-ai dori să le 
vezi eliminate de pe Pământ: du-
rerea fizică, suferința sufletească, 
războaiele, foametea, armele, vi-
olența, sărăcia etc. Văzând câte se 
întâmplă în lume, ce părere ai de 
un început nou-nouț? Ce lucruri 
din propria ta viață ar trebui 
eliminate definitiv?

Marți

În citatul de la rubrica Flash, Ellen 
White descrie experiența celor 

răi înainte ca Dumnezeu să pună 
punct și să o ia de la capăt. Îți vine 
greu să crezi că oamenii răi vor fi 
eliminați complet? Ellen White ne 
oferă o clarificare în ceea ce pri-
vește situația oamenilor care, în 
cele din urmă, vor fi respinși de 
Dumnezeu. Domnul este drept și 
corect și poate citi inimile. El nu va 
distruge o persoană bine intenți-
onată pentru că a înțeles greșit un 
anumit lucru. Cei care sunt nimi-
ciți sunt cei care le-au făcut rău 
altora și nu simt nicio remușcare. 
Au generat durere și nefericire și 
singurul lor regret este acela că au 
fost prinși de Dumnezeu. Aceștia 
nu se vor schimba niciodată.
Gândește-te bine: Există ceva la 
care ții și cu care nu ți-ar plăcea să 
fii prins(ă), dar la care nu prea ai 
vrea să renunți?

Miercuri

Reperele ilustrează două modali-
tăți de a-L „testa” pe Dumnezeu. 

Una presupune să te autocompă-
timești și să începi să te plângi, în 

timp ce cealaltă reprezintă un act 
de credință.
O relație autentică este un pro-
ces. Avem încredere în Dumnezeu 
doar dacă Îl vedem intervenind 
pentru noi. Ne putem gândi la 
venirea lui Isus cu bucurie și sigu-
ranță doar dacă avem o relație cu 
Dumnezeu și știm că Îl vom vedea 
pe prietenul nostru cel mai bun 
venind pe nori.
Oferă câte un exemplu pentru 
cele două modalități de a-L jude-
ca pe Dumnezeu: cea în care este 
vorba de autocompătimire și cea 
în care e vorba de un act de cre-
dință.

Joi

Dacă ar trebui să-ți ferești casa 
de hoți, probabil că ai pune 

sisteme de alarmă, ai încuia ușile 
și ai ține un inventar al bunurilor 
de valoare. Nu ai vrea să fii prins 
pe nepregătite.
Deși revenirea lui Isus va fi sur-
prinzătoare, noi vrem să fim pre-
gătiți pentru a merge cu El în cer. 
Ce crezi că trebuie să faci pentru 
a fi pregătit?

Vineri

Nu uita că prietenia cu Isus este
elementul decisiv pentru viito-

rul tău, așa că ce crezi că e nevoie 
să faci pentru a dezvolta această 
prietenie? Scrie un contract cu 
Dumnezeu: „Doamne, vreau să fiu 
al tău (a ta). Vreau să fiu pregătit(ă). 
Nu știu cum să ajung să Te cunosc 
mai bine, așa că Te rog vino mai 
aproape de mine. Așa cum sunt, 
sunt al tău (a ta).” Semnează-te și 
datează-l. Păstrează-l și nu uita că 
ținta supremă este să-L cunoști 
mai bine pe Dumnezeu.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Pământul, într-o versiune nouă
Referința biblică: Apoc. 15:1-4; 20:7-15; 21; 22.

Comentariu: Tragedia veacurilor,  
capitolul 42.

Flash
„Marea luptă s-a sfârșit. Păcatul și păcătoșii nu mai există. Univer-
sul întreg este curat. O singură vibrație de armonie și de bucurie 
străbate creația imensă. De la Acela care a creat toate se revarsă 
viața, lumina și fericirea prin domeniile spațiului fără sfârșit. De 
la atomul minuscul și până la lumile cele mari, toate lucrurile, 
însuflețite și neînsuflețite, în frumusețea lor neumbrită și într-o 
bucurie desăvârșită, declară că Dumnezeu este iubire.” (Tragedia 
veacurilor, pag. 678)

„Și am văzut Cetatea Sfântă, 
Noul Ierusalim, coborând din 
cer, de la Dumnezeu... Am au-
zit un glas puternic ieșind de 
la tron și spunând: «Iată, cor-
tul lui Dumnezeu este cu oa-
menii! El va veni să locuiască 
împreună cu ei, iar ei vor fi po-
porul Lui. Și Dumnezeu Însuși 
va fi cu ei (și va fi Dumnezeul 
lor).»” 

(Apocalipsa 21:2,3)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ești sau nu de acord? D=da, N=nu, NS=nu știu
1. Oamenii care duc o viață bună vor ajunge în cer.    D  N  NS
2. Creștinii ar trebui să-și facă mai multe probleme pentru 
viața prezentă decât pentru viața de apoi.    D  N  NS
3. Dacă există cer înseamnă că trebuie să existe și
iad. D  N  NS
4. Ne putem bucura chiar în prezent de ceea ce
înseamnă cerul. D  N  NS
5. Cerul este deschis pentru toată lumea –
criminali, hoți, piromani etc. D  N  NS

Știai că?
deea că vom trăi pentru totdeau-
na undeva a fost imprimată în fi-
ecare civilizație pe care a cunos-
cut-o istoria umană. Aborigenii 

din Australia și-au imaginat Raiul 
ca o insulă îndepărtată la orizontul 
vestic. Finlandezii antici au crezut 
că este o insulă îndepărtată înspre 
est. Mexicanii, peruanii și polinezi-
enii erau convinși că, după moarte, 
vor merge în soare sau în lună. [...]
Epopeea lui Ghilgameș, o legendă 
babiloniană străveche, se referă la 
un loc de odihnă pentru eroi și face 
aluzie la un pom al vieții. În pirami-
dele din Egipt, trupurile îmbălsămate 
aveau hărți puse lângă ele ca îndru-
mătoare în lumea viitoare. Romanii cre-

deau că drepții aveau să-și pe-
treacă timpul în Câmpiile 

Elizee. [...] 
Deși aceste descrieri ale 
vieții de după moarte sunt 
diferite, mărturia comună a 
sufletului uman de-a lungul is-
toriei este credința în viață după 

moarte. Dovezile antropologice 
sugerează că fiecare cultură pose-
dă un simț al veșniciei dat de Dum-
nezeu – convingerea că această lume nu 

e totul. (Vezi Randy Alcorn, Heaven, Tyndale, 
2004, citat pe www.preachingtoday.com)

Caz 
în 

studiu
„Atunci mi-a arătat 
râul apei vieții, scânte-

ind ca și cristalul. El ieșea 
din tronul lui Dumnezeu și 

al Mielului, trecând prin mij-
locul străzii cetății. Pe fiecare 

mal al râului se afla pomul 
vieții, care făcea roade de do-
uăsprezece ori, dându-și rodul 
o dată în fiecare lună. Frunzele
pomului erau pentru vinde-
carea neamurilor. Nu va mai fi 
nimic blestemat acolo. Tronul
lui Dumnezeu și al Mielului vor
fi în cetate, iar robii Lui I se vor
închina. Îi vor vedea fața, iar
Numele Lui va fi pe frunțile 
lor. Nu va mai fi noapte, nu 
vor mai avea nevoie de lumi-

na lămpii și nici de lumina 
soarelui, pentru că Dom-

nul Dumnezeu îi va lumi-
na. Ei vor domni în vecii 

vecilor.

Mi-a spus: «Aceste 
cuvinte sunt demne de 

încredere și adevărate. Domnul, 
Dumnezeul duhurilor profeților, 
Și-a trimis îngerul să le arate robi-
lor Săi lucrurile care trebuie să se 
întâmple în curând.» 
«Iată, Eu vin curând! Ferice de cel 
ce păzește cuvintele profeției din 
această carte!»
Eu, Ioan, sunt cel care am auzit și 
am văzut aceste lucruri. Când le-am  
auzit și le-am văzut, am căzut să 
mă închin la picioarele îngerului 
care mi le-a arătat. Dar el mi-a zis: 
«Vezi să nu faci lucrul acesta! Eu 
sunt slujitor împreună cu tine, cu 
frații tăi, profeții, și cu cei ce păzesc 
cuvintele din cartea aceasta. Lui 
Dumnezeu să I te închini!» Apoi 
mi-a zis: «Să nu pecetluiești cuvin-
tele profeției din această carte, căci 
vremea este aproape. Cel ce face
rău să facă rău și mai departe; cel
întinat să se întineze și mai depar-
te; cel drept să facă dreptate și mai
departe; iar cel sfânt să se sfințeas-
că și mai departe!»”

(Apocalipsa 22:1-14)
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Repere
„Celui ce învinge îi voi da dreptul să șadă împreună cu Mine pe tro-

nul Meu, tot așa cum și Eu am învins și am șezut împreună cu 
Tatăl Meu pe tronul Lui.” (Apocalipsa 3:21)

„Eu însă, pe drept, voi vedea fața Ta! Când mă voi trezi mă 
voi sătura de chipul Tău.” (Psalmii 17:15)

„Preaiubiților, acum suntem copii ai lui Dumnezeu. 
Și ce vom fi n-a fost arătat încă, dar știm că, 

atunci când Se va arăta El, vom fi asemenea 
Lui, pentru că-L vom vedea așa cum este.”  

(1 Ioan 3:2)

„Adevărat, adevărat vă spun că cine as-
cultă Cuvântul Meu și crede în Cel Ce 
M-a trimis are viață veșnică și nu vine 

la judecată, ci a trecut de la moarte la 
viață.” (Ioan 5:24)

„Totuși, așa cum este scris: «Niciun 
ochi n-a văzut, nicio ureche n-a au-
zit și la mintea omului nu s-a suit 
ceea ce a pregătit Dumnezeu pen-
tru cei care-L iubesc.»” (1 Corinteni 
2:9)

Cu alți ochi
„Toată frumusețea din lume este ori o 

amintire a Paradisului, ori o profeție a 
lumii transfigurate.” – Nicolae Berdiaev, filozof 

rus, secolele XIX-XX

„Unui singur om din toată Biblia i se promite în 
mod direct cerul: unui hoț.” – Philip Yancey, autor creș-

tin

Fișă
de 
studiu
Care sunt „noile” dimensiuni ale Noului Ierusa-
lim, din versetele 1-6?

Ce recoltă dă râul vieții? Ce spune acest lucru despre sursa aces-
tui râu?

Compară acest pasaj cu Ezechiel 47:1-12; Ioel 3:18 și Zaharia 14:8. Care 
sunt asemănările? Care sunt deosebirile? Ce ne spun aceste viziuni 
despre Dumnezeu?

Ce crezi că vrea să spună Ioan când afirmă că numele lui Dumne-
zeu va fi pe frunțile lor?

De ce suntem răsplătiți pentru ceea ce am făcut, 
dacă suntem mântuiți prin har? (Ioan 15:8-11; 
Romani 6:15-18; Iacov 2:14-18)
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Experienţa ta zilnică
Sabat

În ce măsură ți-ai bazat pe Biblie 
reacția la afirmațiile de la rubrica 

Ce părere ai? Află mai multe des-
pre Iad și Rai studiind următoarele 
texte:
Apocalipsa 4:1-6
Apocalipsa 4:6-11
Apocalipsa 5:1-5
Apocalipsa 5:6-14
Apocalipsa 6:8
Apocalipsa 7:16,17
Apocalipsa 19:1-10
Apocalipsa 20:10-15
Apocalipsa 21:1-8
Apocalipsa 21:9-14

Duminică

După ce ai parcurs pasajul biblic, 
meditează cu rugăciune la ur-

mătoarele cuvinte ale lui Richard 
L. Neil:

„Poți fi acolo – trebuie să fii acolo.
Greutățile din lumea noastră pre-
zentă nu se pot compara cu bu-
curia pe care o vom simți reuniți
cu cei dragi ai noștri și privindu-L
în față pe Salvatorul nostru. Ce
presupune ajungerea acolo? Doar 
hotărârea de a-I permite lui Hris-
tos să conducă viața ta. Accepta-
rea jertfei Sale pentru păcatele
tale și viața trăită după poruncile
găsite în Cuvântul Său sunt sin-
gurele condiții pentru a putea trăi 
cu Dumnezeu o veșnicie. Prețul
a fost achitat. Alegerea îți apar-
ține.” (Richard L. Niel, His Coming,
pag. 94)
Ce vei alege?

Luni

Citește și memorează textul-che-
ie. Analizează următoarele idei 

la care se referă pastorul și scriito-
rul Max Lucado:

„Ia un pește și pune-l pe nisip. Ur-
mărește-l cum se zbate și se chi-
nuiește. E fericit? Nu. Cum Îl faci 
fericit? Îi iei o nouă motocicletă? Îi 
dai o înghețată cu mult topping? 
Îi faci rost de o iubită frumușică 
foc? Sau de un iPod cu memorie 
nelimitată?
Deși s-ar putea ca toate aceste 
lucruri să-l facă fericit într-o oa-
recare măsură, peștele nu va fi pe  
deplin satisfăcut decât atunci 
când îl arunci înapoi în apă. A fost 
făcut să trăiască în apă, nu pe ni-
sip. Nu va fi mulțumit niciodată pe 
nisip, pentru că nu a fost făcut să 
trăiască pe nisip.
Iar noi nu vom fi pe deplin satis-
făcuți în această lume, pentru că 
n-am fost făcuți pentru această
lume. Da, sigur, ne plac vremurile
bune. Iar bonusurile ne fac fericiți
pentru o vreme. Dar până când
nu vom ajunge în cer, nu vom fi 
pe deplin mulțumiți, pentru că
am fost creați să trăim cu Dumne-
zeu – față în față.” (Adaptare după
Max Lucado, When God Whispers
Your Name, Thomas Nelson Pub-
lishers, Nashville, Tenn., 1999.)

Marți

După ce ai meditat la cuvintele 
lui Ellen White de la secțiunea 

Flash, încearcă să observi cât mai 
multe oglindiri ale cerului pe pă-
mânt. Ține un jurnal timp de o zi, 
notând „toate lucrurile, însuflețite 
și neînsuflețite, [care], în frumuse-
țea lor neumbrită și într-o bucurie 
desăvârșită, declară că Dumnezeu 
este iubire.” 

Miercuri

Rezumă toate Reperele într-o sin-
gură declarație concisă:

Gândește-te la ce va însemna 
Noul Pământ pentru tine, după ce 
citești aceste câteva repere supli-
mentare: 
• noi legi ale naturii (Isaia 11:6-9)
• nouă conducere (Apocalipsa
22:14,15)
• nou stil de viață (Isaia 65:21,23)
• nouă închinare (Isaia 66:22,23)

Joi

Frederick Buechner a spus odată: 
„Când ești cu cineva pe care îl iu-

bești, abia dacă percepi, în cazul 
în care percepi, trecerea timpului. 
Când ești cu Dumnezeu, ai cam 
aceeași experiență. Termenul bi-
blic pentru această situație este 
viața veșnică. Un altul este cerul.” 
În lumina afirmației lui Buechner, 
e posibil simți chiar în prezent ce 
înseamnă cerul? Dacă da, cum?

Vineri

Ofetiță se plimba într-o seară 
împreună cu tatăl ei. Nedu-

merită, a privit spre stele și a ex-
clamat: „O, tati, dacă cerul arată 
așa de bine pe dos, cum o arăta 
pe față?”

Cum ai răspunde la întrebarea fe-
tiței?
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O CARTE DESCHISĂ
IANUARIE – FEBRUARIE – MARTIE

Studii biblice 
pentru adolescenţi

CONEXIUNI            SALVATOARE
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